
3

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2025
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

STAVBAŘI NARAZILI V BUDOVĚ 
BAZÉNU NA AZBEST, ŠKOLÁCI 
I SPORTOVCI SI NA OTEVŘENÍ POČKAJÍ    

2

PRVNÍM KROMĚŘÍŽSKÝM 
MIMINKEM ROKU 2025 JE ANIČKA    2



Foto: T. Vrtal

 Zmíněné komplikace 
nejsou jediné, které stavbu 
postihly. Loni v září kvůli 
vydatným dešťům a větru 
do budovy zateklo. Vy
soká hladina spodní vody 
také dělníkům znemož
nila betonování. Objevily 
se i  problémy související 
s tím, že objekt byl posta
ven téměř před 40 lety 
v takzvané akci Z. Projek
tanti nemohli předvídat 
například ošizené zdivo či 
chybějící funkční detaily 
ve vnitřních konstrukcích. 
Překvapením byl i  nález 
zmíněného azbestu v jed

né ze stěn při zateplování. 
Azbest se objevil také při 
demontáži staré nefunkč
ní vzduchotechniky, která 
bude kompletně vyměně
na za novou. „Připomínám, 
že problém s  azbestem 
by bylo nutné řešit i  při 
případné demolici objek
tu, která by město spolu 
s  likvidací azbestu, suti 
a dalších konstrukcí vyšla 
odhadem na astronomic
kých zhruba 90 milionů 
korun. Pokud bychom sta
věli nový bazén, náklady 
by zcela jistě přesáhly půl 
miliardy korun, tedy byly 

by oproti rekonstrukci nej
méně trojnásobné, a Kro
měříž by byla bez bazénu 
nejspíš i tři roky. Práce by 
se navíc nedaly dělat po 
etapách tak, aby bazén 
nebyl nepřetržitě na dlou
hou dobu uzavřen,“ popsal 
místostarosta Karel Holík. 
Náklady na loňské a letoš
ní práce na bazéně přijdou 
zhruba na 75 milionů ko
run. Minimálně 35 milio
nů Kč ale pokryje dotace 
z  fondů EU. „Budeme za 
tyto peníze mít na desít
ky let vyřešené problémy, 
které provoz bazénu kom

plikovaly a  prodražovaly. 
Rekonstrukce střechy vy
řeší zatékání do budovy, 
nová kanalizace už nebu
de zaplavovat suterén, vy
řešena bude statika a díky 
zateplení, výměně oken 
i dveří a fotovoltaické elek
trárně na střeše bude pro
voz bazénu energeticky 
výrazně úspornější. Tyto 
práce sice nejsou vidět, ale 
připraví budovu na pozlát
ko v podobě rekonstrukce 
interiéru, kterou plánuje
me na příští rok,“ doplnil 
Opatrný.

(jv)

Město muselo zrušit plánované dřívější otevření krytého plaveckého bazénu pro školy a plavecké sporty. V části 
konstrukce pláště budovy totiž stavbaři objevili azbest, který je nutné odborně odstranit. Dělníci také při práci 
narazili na části konstrukce, které je potřeba kvůli degradaci způsobené chlorem staticky zabezpečit. „Chtěli jsme 
do bazénu dříve pustit školáky i sportovce, bohužel to z bezpečnostních důvodů nejde. Celá budova včetně sauny 
a posilovny tak bude otevřena až po dokončení stavby, což by mělo být v květnu letošního roku,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

STAVBAŘI NARAZILI V BUDOVĚ BAZÉNU
NA AZBEST, ŠKOLÁCI I SPORTOVCI SI NA OTEVŘENÍ POČKAJÍ

ÚVODNÍ SLOVO

Vážení čtenáři,

máme za sebou obtížný rok, ve kterém město zasáhly povodně, 
jejichž následky ještě v těchto dnech odstraňujeme. A s odborníky 
připravujeme opatření, která Kroměříž před velkou vodou ochrání. 

Letos nás snad žádné katastrofální scénáře nečekají. Před námi 
ve vedení města je ale spousta práce na projektech, které jsme 

naplánovali a díky kterým se nám v Kroměříži bude žít lépe. Jak 
jsme vás již informovali, chystáme rekordní investice. Jakmile 

to počasí umožní, chceme co nejdříve zahájit stavební sezonu. 
I letos bude pokračovat oprava bazénu, kde se bohužel objevily 

komplikace. Více se dozvíte v jiném článku zpravodaje. Překážky 
jsou ale od toho, abychom s nimi bojovali a překonávali je. Věřím, 

že konečná podoba bazénu po opravách udělá radost každému 
návštěvníkovi. Obecně mě těší, že se daří řešit dlouho zanedbávané 

problémy. Hotová je například oprava sociálního zařízení 
v azylovém domě pro muže, buduje se kanalizace v Chropyňské 

ulici, hodně práce se v tomto volebním období odvedlo na přípravě 
výstavby nové multifunkční sportovní haly. I letos pak hodláme 

pokračovat ve zvyšování bezpečnosti chodců budováním chodníků 
či cyklotras v místech, kde zcela chybí. Přeji vám, ať je letošní rok 

rokem úspěchů, ať rok 2025 prožijete ve zdraví a spokojenosti! 
A s ohledem na to, že si v tomto roce připomeneme 80 let od 

osvobození od nacismu, přeji nám všem, ať prožijeme nejen celý 
letošní rok, ale i další roky v klidu a míru.

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

2

foto: T. Vrtal



 V Kroměříži při loňské 
povodni škodily zejména 
říčky Kotojedka a Zacharka. 
Výsledkem byly zatopené 
domy, průmyslové objekty 
i automobily ve Vážanech, 
Kotojedech, v lokalitách Al
týře a Pekelce i na sídlišti 
Zachar. Největší škoda na 
majetku města či jeho or
ganizací vznikla v zatope
ném domově pro seniory v 
místní části Vážany. Město 
už před záplavami řešilo s 
VUT Brno ochranu lokalit 
ohrožovaných Kotojedkou, 
Zacharkou a Vážanským 

potokem. „Studie, kterou 
VUT odevzdalo v září 2022 
ještě za minulého vedení 
města, bohužel nebyla úpl
ná a na jejím základě neby
lo možné navrhnout kon
krétní opatření proti velké 
vodě. Sami pracovníci VUT 
městu doporučili, že je po
třeba získat další data, na 
jejichž základě je nutné ak
tualizovat modely možné
ho ohrožení od Kotojedky 
a Zacharky. Teprve poté lze 
navrhnout například suchý 
poldr nebo nádrž a připra
vovat její realizaci,“ vysvět

lil vedoucí odboru investic 
Libor Pecháček. Město tak 
dosud nemělo podklady k 
tomu, aby bylo možné sta
novit přesné umístění a ve
likost poldru.
 „Bývalý místostaros
ta Peštuka nynější vedení 
města v opozičních novi
nách obviňuje z nečinnosti, 
opak je ale pravdou. Nese
tkali jsme se poprvé s tím, 
že dokumentace, kterou 
nám nechalo minulé ve
dení města, byla buď úpl
ně k ničemu, nebo nebyla 
dostatečně připravená. 

Pan Peštuka ví, že příprava 
a realizace protipovodňo
vých opatření trvá dlouho. 
Uvažovaná suchá nádrž ne
boli poldr navíc spadá i do 
katastru sousední obce Ja
rohněvice, se kterou bude 
město muset tuto stavbu 
řešit. Navíc město v této lo
kalitě nevlastní pozemky,“ 
doplnil Opatrný. Nedosta
tečně připravené podklady 
ale nejsou jediným problém, 
se kterým se vedení města 
potýká. „Podle zastupitelky 
Janouškové se prý studie 
VUT současnému vedení 
města nehodí, kdy mě tato 
paní neustále křivě obviňu
je z údajného ovlivňování 
charakteru pozemků ve 
prospěch mé rodiny. Vinit 
mě z toho, že ohrožuji ži
voty a majetek občanů tím, 
že blokuji protipovodňová 
opatření kvůli tomu, aby se 
má rodina obohatila, je už 
naprostá nehoráznost. Ja
noušková mě tímto faktic
ky obviňuje z trestného činu 
obecného ohrožení, což už 
jde nad rámec i neslušně 
vedeného politického boje. 
Důrazně se proti tomuto 
nařčení a proti těmto pod
lým praktikám paní Janouš
kové ohrazuji,“ uzavřel Opa
trný.   (jv)

Kroměřížská radnice připravuje protipovodňová opatření pro Kotojedku a Zacharku, 
které způsobily loni v září ve městě povodně. „Teprve před několika týdny nám od-
borníci z Vysokého učení technického (VUT) v Brně odevzdali studii suché nádrže, 
která by měla zachytit nadměrné přítoky vody z těchto říček. Výsledek konzultujeme 
s Povodím Moravy a také s dalšími dotčenými orgány, kterých by se úpravy týkaly. 
Naším cílem je spolupracovat a město před velkou vodou ochránit,“ informoval sta-
rosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO SPOLU S VUT PRACUJE
NA PROTIPOVODŇOVÉ OCHRANĚ KROMĚŘÍŽE

 

„Blahopřeji k narození dcery Aničky a přeji celé rodině spo
kojenost, štěstí, zdraví a spoustu úžasných chvil a zážitků 
s miminkem. A vítám mezi námi nového obyvatele města 
Kroměříže,“ řekl Opatrný. Spolu se starostou popřály malé 
Aničce a jejím rodičům vše nejlepší do života ředitelka Kro
měřížské nemocnice Lenka Mergenthalová a náměstkyně 
pro ošetřovatelskou péči Michaela Chocholatá. Pro oba 
rodiče je Anička druhým dítětem, mají ještě dceru Barbor
ku. Maminka Tereza si péči na porodnickém oddělení Kro
měřížské nemocnice pochvalovala. Také proto zvolila po 
předchozí dobré zkušenosti i tentokrát porodnici v místě 
bydliště.
 Vloni byl prvním kroměřížským miminkem Adam Byr
tus, v roce 2023 se stal prvním novorozeným Kroměříža
nem Libor Zelda a v roce 2022 Tomáš Liška. Po třech letech 
a třech prvenstvích chlapců tak získala primát v Kroměříži 
holčička. V loňském roce se v kroměřížské porodnici naro
dilo celkem 812 miminek, a to při 810 porodech, z toho 414 
děvčátek a 398 chlapečků. V roce 2023 tu přivedli na svět 
883 miminek, o rok dříve pak 683 dětí.          (šak)

Prvním kroměřížským miminkem je v letošním roce hol-
čička Anna Zaoralová. Narodila se ve čtvrtek 2. ledna 
v 13.46 hodin v kroměřížské porodnici a po porodu vá-
žila 2360 gramů. První novoroční miminko s bydlištěm 
v Kroměříži, tedy prvního nového kroměřížského občán-
ka roku 2025, navštívil v porodnici starosta Tomáš Opa-
trný a předal rodičům Tereze a Michalovi Zaoralovým 
tradiční dárky – plyšovou hračku pro miminko, kytici pro 
maminku a finanční dar.

ANIČKA
JE PRVNÍM KROMĚŘÍŽSKÝM
MIMINKEM ROKU 2025

3

AKTUALITY

Foto: L. Veselý

Foto: T. Vrtal



PŘIPOMÍNKY A NÁMITKY
K ÚZEMNÍMU PLÁNU VYPOŘÁDÁ
AŽ ROZHODNUTÍ ZASTUPITELŮ

 Biotrend Morava po
čítá s tím, že zavážení bý
valého důlního prostoru 
potrvá cca pět let. Poté 
by se areál měl proměnit 

na veřejně přístupný park 
se zelení. Celkový objem 
naváženého materiálu by 
měl být cca 620 tisíc me
trů krychlových. Z  laguny 

by se mělo do Zachar
ky odčerpat cca 145 tisíc 
metrů krychlových vody 
tak, aby nebyla narušena 
statika čelního svahu bý
valé skládky komunálního 
odpadu ani svahů okolo 
důlního prostoru. Stávající 
jezírko by mělo být uprave
no a přemístěno. Materiál 
by do cihelny mělo navážet 
maximálně 126 nákladních 
aut denně, a  to nejvýše 
250 pracovních dnů v roce. 
„Město požaduje zejmé
na transparentní kontro
lu naváženého materiálu, 
včetně umožnění odběrů 
kontrolních vzorků. Žádá
me také důsledná opat
ření omezující prašnost 
a  navržení trasy dopravy 
mimo centrum Kroměříže. 
Ohledně čerpání vody po
žadujeme jeho přizpůso
bení aktuálním srážkovým 
poměrům a kapacitě kory
ta Zacharky a  také moni
toring vypouštěných vod,“ 
popsal Holík.
 Biotrend Morava se zá

měrem přišel už loni. Město 
také požadovalo posouze
ní vlivů na životní prostře
dí podle zákona. Odvolalo 
se proto proti rozhodnutí 
Krajského úřadu Zlínského 
kraje, který konstatoval, 
že dokončení rekultivace 
vážanské cihelny význam
ný vliv na životní prostředí 
mít nemůže. Ministerstvo 
životního prostředí však 
rozhodnutí kraje zrušilo 
a společnost následně zá
měr stáhla. Nyní s ním při
chází v upravené podobě 
znovu. „Oproti první verzi 
byly aktualizovány a dopl
něny některé dokumenty 
a  byly sníženy maximální 
počty vozidel, která mají 
materiál do cihelny navá
žet, a byl vyhodnocen celý 
úsek trasy od dálnice přes 
ulice Kojetínská a Havlíčko
va a poté kolem výzkum
ného ústavu po polních 
cestách do důlního pro
storu,“ popsala ekoložka 
radnice Marcela Čekalová.

(jv)

MĚSTO ŽÁDÁ POSOUZENÍ ZÁMĚRU
NA ZAVÁŽENÍ CIHELNY Z HLEDISKA
VLIVU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Město Kroměříž požaduje posouzení záměru na sa-
naci a likvidaci bývalé cihelny ve Vážanech z hlediska 
jeho vlivu na životní prostředí. Rozhodli o tom radní. 
Záměr oznámila společnost Biotrend Morava. Sanace 
má spočívat v zasypání důlní jámy zeminou, kamením, 
hlušinou a cihlou. Její součástí bude i likvidace důlních 
vod. „S ohledem na dotčené vodní prostředí a biologic-
kou rozmanitost krajiny požadujeme posouzení zámě-
ru podle zákona procesem EIA,“ uvedl místostarosta 
Karel Holík.

 Město i  zpracovatel 
územního plánu se námit
kami i  připomínkami peč
livě zabývají. Vypořádány 

budou v  odůvodnění za
stupitelstvem schváleného 
územního plánu. „Občané 
ale mají možnost získat prů

běžné informace, a  to na 
veřejných schůzkách, které 
k určitým oblastem územ
ního plánu chystáme, nebo 
přímo na oddělení územ
ního plánování. Mohou se 
tak například dozvědět, 
jak se k  jejich pozemku či 
nemovitosti staví dotčené 
orgány, jimiž jsou například 
ministerstva, krajský úřad, 
hygienici či odbor životní
ho prostředí a zemědělství. 
Nadále platí, že pokud to si
tuace umožňuje, bude naší 
snahou občanům vyho
vět,“ doplnil místostarosta 
Pavel Motyčka, který je ur
čeným zastupitelem pro 
spolupráci s pořizovatelem 

Územního plánu Kroměříž. 
Vedení města k územnímu 
plánu pořádá neveřejná 
jednání zastupitelů, kteří 
budou tento zásadní do
kument pro rozvoj Kromě
říže schvalovat. V  únoru 
se uskuteční i  schůzka se 
zástupci osadních výborů. 
Na 6. března pak je pláno
vána schůzka zaměřená 
zejména na změny v místní 
části Vážany a na 13. břez
na setkání s občany, jehož 
tématem bude doprava. 
Obě tato setkání budou 
začínat v 16 hodin a konat 
se budou v Domě kultury 
v Kroměříži. 

(jv)

Kroměřížská radnice obdržela po veřejném projednání 
návrhu územního plánu celkem 229 námitek a připomí-
nek občanů a firem. „Město je prakticky od veřejného 
projednání kritizováno opozičním plátkem jedné za-
stupitelky, že na námitky a připomínky občanů neod-
povídá. Přitom zmíněná paní zastupitelka moc dobře 
ví, že žádná námitka ani připomínka dosud definitivně 
vypořádána nebyla, že o nich budou až při schvalová-
ní územního plánu rozhodovat zastupitelé,“ upozornil 
starosta Tomáš Opatrný.

Foto: T. Vrtal

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ S OBČANY
 K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU

MÍSTNÍ ČÁSTI VÁŽANY

ČTVRTEK 6. BŘEZNA 2025 V 16 HODIN
HUDEBNÍ SÁL DOMU KULTURY V KROMĚŘÍŽI

POZVÁNKA NA SETKÁNÍ S OBČANY
 K NÁVRHU DOPRAVNÍ KONCEPCE

NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU

ČTVRTEK 13. BŘEZNA 2025 V 16 HODIN
HUDEBNÍ SÁL DOMU KULTURY V KROMĚŘÍŽI

4

AKTUALITY



 Akce zahrnovala sta
vební úpravu sprch, WC, 
kuchyněk, umýváren i ša
ten ve všech podlažích 

objektu. Prošly kompletní 
modernizací. Nové jsou 
povrchy stěn a  podlah, 
rozvody elektřiny, tope

ní, vody i  kanalizace. Ve 
druhém nadzemním pod
laží bylo také vybudová
no nové WC a sprcha pro 

klienty zařízení s handica
pem. Klienti s omezenou 
pohyblivostí mohou nově 
k dopravě mezi podlažími 
využít schodolez. Kapa
cita azylového domu pro 
muže je 45 míst. Provozu
je ho obecně prospěšná 
společnost Astras. Nabízí 
pomoc dospělým mužům, 
kteří se ocitli v nepříznivé 
situaci spojené se ztrá
tou bydlení. Poskytuje 
jim přechodné ubytování 
na dobu až jednoho roku, 
a to včetně podmínek pro 
osobní hygienu a přípra
vu stravy. „Klienty by měl 
vést k návratu do běžné
ho života. Součástí budo
vy je i ambulantní sociál
ní služba určená osobám 
bez přístřeší, kterou je 
nízkoprahové denní cen
trum, a  fakultativně také 
nocležna a  seďárna, kde 
lidé bez domova mohou 
přečkat noc za mrazivé
ho počasí,“ dodal vedoucí 
radničního odboru sociál
ních věcí a  zdravotnictví 
Radovan Klabal. Azylo
vý dům je také od ledna 
letošního roku místem, 
kde se scházejí lidé bez 
domova a  sociálně slabí, 
kteří se zapojují do pro
gramu Stravenka a starají 
se o úklid města. 

(jv)

 „Částka 3,5 milionu 
korun, kterou v  rámci vý
běrového řízení nabídl vy
braný zhotovitel, je o téměř 
1,4 milionu korun nižší než 
předpokládaná hodno

ta zakázky. Další pozitivní 
skutečností je, že se nám 
podařilo na rekonstrukci 
objektu, který budou pro
vozovat kroměřížské soci
ální služby, získat dotaci. 

Ta pokryje 85 procent ná
kladů, zbývající část zapla
tíme z  rozpočtu města,“ 
uvedl k financování projek
tu starosta Tomáš Opatrný. 
Nové prostory pro sociálně 
terapeutickou dílnu vznik
nou v prvním nadzemním 
podlaží domu číslo popis
né 3209 v  ulici U  Sýpek. 
Původně zde sídlila pro
dejna potravin, posléze byl 
prostor využívaný částečně 
jako sociální šatník a v čás
ti byl sklad Kroměřížských 
technických služeb. V ob
jektu vznikne přestavbou 
velký variabilní prostor 
včetně umístění keramické 
pece v oddělené části. Po 
rekonstrukci bude místo 
sloužit jako keramická díl
na s malou prodejnou zho

tovených výrobků a  kávy 
„s sebou“, kde se budou kli
enti sociálně terapeutické 
dílny Hanáček učit pracov
nímu režimu. „Novým pros
torem by se měla rozšířit 
kapacita služby sociálně 
terapeutické dílny, o níž je 
velký zájem, o deset míst. 
Část klientů bude nadále 
pro svou činnost využívat 
dva objekty v areálu Domo
va pro osoby se zdravotním 
postižením Barborka v ulici 
Karla Čapka, kde služba ak
tuálně sídlí. V nových pros
torách v  ulici U  Sýpek se 
budou klienti věnovat pře
devším již zmíněné výrobě 
a prodeji keramiky,“ upřes
nil místostarosta Pavel 
Motyčka.

(šak)

Město dokončilo rekonstrukci sociálního zařízení v objektu Azylového domu pro 
muže Astras v Purkyňově ulici. „Toalety a koupelny v této městské budově byly ve 
velmi špatném stavu a jejich oprava tak byla nezbytná," uvedl místostarosta Pavel 
Motyčka. Náklady na akci činily zhruba 4,1 milionu korun. O opravu se postarala spo-
lečnost KERAMO D – Dohorák z Kvasic.

Díky přestavbě bývalé prodejny potravin v ulici U Sýpek 
dojde k rozšíření kapacity klientů u Sociálně terapeu-
tické dílny Hanáček. Tu provozují jako jednu ze svých 
služeb Sociální služby města Kroměříže (SSKM). Rekon-
strukci objektu by měla v průběhu letošního roku pro-
vést společnost JOPEK Servis a měla by stát bezmála 
3,5 milionu korun.

RADNICE DOKONČILA OPRAVU
SOCIÁLNÍHO ZAŘÍZENÍ AZYLOVÉHO DOMU PRO MUŽE

NOVÉ PROSTORY PRO SOCIÁLNĚ
TERAPEUTICKÉ DÍLNY HANÁČEK
VZNIKNOU LETOS V ULICI U SÝPEK

Foto: T. Vrtal 3x

Foto: MěÚ KM

PROJEKT
Rozšíření sociálně terapeutické
dílny Hanáček v Kroměříži
je spolufinancován Evropskou unií.

Cílem je poskytování sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
Prostřednictvím rekonstrukce prostor na sociálně terapeutickou dílnu budou vytvořeny
podmínky pro zvyšování soběstačnosti klientů se zdravotním postižením.

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz

Projekt je spolufinancován ze zdrojů Evropské unie
Integrovaný regionální operační program 20212027

5

AKTUALITY



 Město Kroměříž komu
nikuje s občany prostřed
nictvím Facebooku od 
dubna 2013. V  současné 
době profil sleduje téměř 
16 tisíc lidí. Kroměříž má 
přitom nyní přes 28 tisíc 
obyvatel. Podle Opatrného 
měl facebookový účet rad

nice zásadní roli například 
při komunikaci s  občany 
při nedávných povodních. 
Město prostřednictvím této 
sociální sítě lidem rychle 
předávalo aktuální infor
mace a  mohlo také ope
rativně reagovat na jejich 
dotazy a podněty.

 „Kvalita obsahu je vel
mi nadprůměrná, komu
nikace vstřícná a  aktivní, 
což je pro obyvatele velký 
benefit. Kvalita příspěvků 
je skvělá, a  to jak zpra
cováním, tak zaměřením 
obsahu. Nechybí veškeré 
důležité praktické informa

ce, ale i zábavné či odleh
čené příspěvky, fotografie 
z akcí a podobně, důležitá 
rychlá upozornění, avíza 
plánovaných událostí či 
důležitá rozhodnutí, která 
úřad učinil,“ zhodnotili fa
cebookový účet Kroměříže 
zástupci spolku Kvalikom. 
Publikované příspěvky jsou 
podle odborné poroty vel
mi dobře zpracované, vybí
rány jsou vhodné fotogra
fie, text je výstižný, čtivý 
a  „neúřední“ a  je vhodně 
doplňován emotikony či 
prolinky. Spolek ocenil vy
sokou informační hodnotu 
příspěvků, které obsahují 
i praktické informace, rady 
či důležitá upozornění, vel
mi nadprůměrnou kvalitu 
publikovaných fotografií 
a  také videí, která oživují 
obsah stránky. Účet Kro
měříže na Facebooku vy
hrál krajské kolo ve Zlín
ském kraji v kategorii měst 
nad 10 tisíc obyvatel a v ce
lostátním kole ho mezi 62 
přihlášenými městy z celé 
České republiky předčil 
pouze profil, který na Face
booku provozuje statutární 
město Most. 

(jv)

Kroměřížská radnice má druhý nejlepší účet na sociální síti Facebook mezi městy 
s více než deseti tisíci obyvateli v České republice. Uspěl v klání Zlatý lajk 2024 po-
řádaném spolkem Kvalikom, který se zabývá komunikací veřejných institucí s jejich 
klienty. „Komunikace s občany je pro nás velmi důležitá, proto se snažíme neustále 
servis pro obyvatele i návštěvníky města zlepšovat. Těší nás, že tuto práci, kterou na 
městském úřadě obstarávají tiskový mluvčí, redaktorka zpravodaje a fotograf, ocenila 
nezávislá porota,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ MÁ DRUHÝ NEJLEPŠÍ FACEBOOKOVÝ
ÚČET V ČESKU Z MĚST NAD 10 TISÍC OBYVATEL 

 Počet obyvatel Kro
měříže se loni mírně sní
žil. Podle údajů oddělení 
správních agend ve městě 
ke konci loňského roku žilo 
28.145 lidí, z  toho 14.516 
žen. Meziročně tak v Kro
měříži ubylo 67 obyvatel. 

Ve městě žilo 668 cizin
ců, z  toho 395 Ukrajinců, 
112 Slováků a  34 Viet
namců. Do rodných lis
tů pracovnice nejčastěji, 
osmnáctkrát, zapisovaly 
jména Eliška a Matyáš. Na 
dalších místech byli Domi

nik, Sofie a Štěpán (šest
náctkrát). U děvčat kromě 
Elišky a  Sofie bodovaly 
i Julie a Ema (po třinácti). 
Mezi chlapci po Matyášo
vi, Dominikovi a Štěpáno
vi rodiče nejčastěji dávali 
jména Jakub (15) a Adam 
(14). I  loni tak převládala 
česká jména. Kromě ci
zinců však v  posledních 
letech volí méně obvyklá 
jména i Češi. Loni tak mat
rikářky zapisovaly do rod
ných listů například jména 
Abigail, Amy Květuška, 
Auri, Elsie Josephine, Iz
mael, Kyle Anthony, Lyja, 
Miran, Nihan, Rosanna 
a další.
 Svatebních obřadů se 
v matričním obvodu kro
měřížské radnice v minu
lém roce konalo 151, z toho 
bylo 25 svateb církevních. 
„V 79 případech si snou
benci vybrali k  uzavření 
manželství kroměřížskou 
radnici. V  kapli sv. Kříže 
v areálu Octárny se kona
lo 15 svateb, v prostorách 
arcibiskupského zámku, 
ve Dvoře u bílého stromu 

v Horních zahradách a na 
svatebním místě La Fu
terra ve Zlámance se po
řádalo po šesti svatbách,“ 
dodala Lučanová. Ve tři
nácti případech byl jed
ním ze snoubenců cizinec, 
ze Slovenska, Ukrajiny, 
Turecka a Vietnamu. Sva
teb loni v  matričním ob
vodu kroměřížské radnice 
mírně ubylo, v roce 2023 
jich bylo 154. Od loňského 
roku lze i v matričním ob
vodu kroměřížské radnice 
uzavřít registrované part
nerství osob stejného po
hlaví. Podle Lučanové však 
v  minulém roce žádné 
uzavřené nebylo. Od led
na 2025 platí novela ob
čanského zákoníku, podle 
které se již neuzavírá re
gistrované partnerství, ale 
jen partnerství jako trvalý 
svazek dvou lidí stejné
ho pohlaví. „Souhrn práv 
a povinností vyplývajících 
z partnerství je obdobný 
souhrnu práv a povinnos
tí vyplývajících z manžel
ství,“ uzavřela Lučanová.

(jv)

Matrika kroměřížské radnice loni evidovala 812 dětí na-
rozených v porodnici v Kroměříži a jedno další dítě na-
rozené doma. „Oproti roku 2023 ubylo 71 dětí. Kromě 
českých dětí se v Kroměříži narodilo i deset Slováků 
a několik dětí, z nichž nejméně jeden rodič je cizinec, 
například ze Španělska, Kolumbie, Keni, Velké Británie, 
Vietnamu, Běloruska, Ukrajiny či Egypta,“ uvedla ve-
doucí radničního oddělení matriky Kateřina Lučanová. 

V KROMĚŘÍŽI SE LONI NARODILO
NEJVÍCE ELIŠEK A MATYÁŠŮ

6

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal 2x



 Omezení dopravy pro
bíhá tak, že po nezbyt
ně nutnou dobu je vždy 
uzavřen pouze zhruba 40 
metrů dlouhý úsek silnice 
v  jednom jízdním pruhu. 
„V průběhu prací je po do
hodě se zástupcem zho
tovitele zajištěn příjezd 
k  přilehlým nemovitos
tem,“ dodal Vedra s  tím, 
že bližší informace obdr
želi nebo obdrží majitelé 
zmíněných nemovitostí od 

stavební firmy písemně. 
 VaK zahájil práce 
v Chropyňské ulici již v mi
nulém roce, kdy zde stav
baři začali budovat objekt 
budoucí čerpací stanice 
odpadních vod. Náklady na 
tuto investici celkem převy
šují 25 milionů korun. Akce 
zahrnuje stavbu kanalizace 
v  části Chropyňské ulice 
od mostu dálnice D1 k  již
něji vedené železniční trati, 
kde končí stávající městská 

kanalizace VaK. Na tuto 
stoku stavbaři napojí no
vou splaškovou kanalizaci. 
Odpadní vody budou ve
deny do jímky čerpací sta
nice a odtud přečerpávány 
do koncové šachty stoky. 
Dešťová voda bude stokou 
dešťové kanalizace odve
dena opačným směrem 
k  dálničnímu mostu, kde 
vyústí (ochráněna zpětným 
uzávěrem) přímo do řeky 
Moravy.   (jv)

Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) začala v lednu budovat novou 
dešťovou a splaškovou kanalizaci v části ulice Chropyňská, kde kanalizace dosud 
není. „Kanalizace se buduje v komunikaci, což si žádá dopravní omezení. V ulici však 
je zachován průjezd jedním jízdním pruhem,“ poznamenal ředitel VaK Petr Vedra.

STAVBA KANALIZACE V CHROPYŇSKÉ ULICI
PROBÍHÁ PŘI ČÁSTEČNÉM OMEZENÍ DOPRAVY

 Plán je zaměřen na čtyři 
hlavní strategické cíle. Prv
ním je důkladné plánování 
a rozvoj sítě sociálních slu
žeb, které odpovídá aktu
álním potřebám obyvatel, 
přičemž zohledňuje de
mografické a  ekonomické 
podmínky regionu. Druhý 
cíl klade důraz na podporu 
poskytovatelů sociálních 
služeb, a  to prostřednic
tvím zajištění dostatečných 
finančních prostředků a od
borné pomoci, aby mohli 
reagovat na aktuální i bu
doucí dotační výzvy. Třetí 

klíčovou oblastí je zajištění 
dostatečné kapacity a kva
lity sociálních služeb, včet
ně rozšiřování stávajících 
kapacit a modernizace slu
žeb, aby byly dostupné pro 
všechny potřebné osoby 
bez nepřiměřeně dlouhé 
čekací doby. Čtvrtým cílem 
je zlepšení informovanosti 
veřejnosti o  dostupných 
službách a  posílení spo
lupráce mezi jednotlivými 
poskytovateli. To zahrnuje 
vytváření srozumitelných 
informačních kanálů, napří
klad webových stránek pro 

orientaci v  tíživých život
ních situacích. Plán vznikal 
rok a půl a na jeho přípravě 
se podílelo více než 70 od
borníků z oblasti sociálních 
služeb, poskytovatelů, uži
vatelů i zástupců veřejnos
ti. „Komunitní plán je vý
sledkem široké spolupráce 
a  jeho realizace bude mít 
dlouhodobý pozitivní do
pad na kvalitu života oby
vatel Kroměřížska, přičemž 
důraz je kladen na udržitel
nost a  efektivní využívání 
zdrojů,“ uzavřel Motyčka.

(jv)

Kroměřížské zastupitelstvo při svém posledním jednání schválilo Komunitní plán so-
ciálních služeb na Kroměřížsku pro období 2025-2028. „Jeho hlavním cílem je zajistit 
dostupné, kvalitní a efektivní sociální služby pro obyvatele celého regionu. Dokument 
reaguje na potřeby seniorů, osob se zdravotním postižením, rodin s dětmi a lidí ohrože-
ných sociálním vyloučením,“ popsal místostarosta Pavel Motyčka, který má na starost 
sociální věci a zdravotnictví.

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI PLÁN ROZVOJE
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA KROMĚŘÍŽSKU

V DOMOVĚ 
U KAŠNY CHYSTAJÍ 
NOVOU MODERNÍ 
POŽÁRNÍ 
SIGNALIZACI
V Domově pro seniory 
U  Kašny na Riegrově 
náměstí se připravuje 
instalace nové moder-
ní elektrické požární 
signalizace. S  jejím 
pořízením a  zprovoz-
něním by měla pomo-
ci dotace ministerstva 
práce a sociálních věcí.  
 „Dotační program 
Rozvoj a obnova materi
álně technické základny 
sociálních služeb 2016–
2025 zaměřený na poří
zení, instalaci či moder
nizaci elektrické požární 
signalizace je určený pro 
zařízení sociálních slu
žeb, oprávněným žada
telem jsou však obce, 
tedy zřizovatelé. Proto 
o  dotaci žádá radnice. 
Její výše vychází z cel
kových nákladů na reali
zaci projektu a odvíjí se 
rovněž od počtu lůžek 
v  zařízení,“ uvedl sta
rosta Tomáš Opatrný. 
Sociální služby města 
Kroměříže (SSKM), kte
ré spravují Domov pro 
seniory U  Kašny, mají 
již zpracované požár
ně bezpečnostní řešení 
v objektu domova i ná
vrh požadavků na roz
sah signalizace. Na jeho 
základě se v  současné 
době zpracovává pro
jektová dokumentace 
a  návrh rozpočtu. Cel
kové náklady na vyba
vení domova elektrickou 
požární signalizací se 
odhadují na zhruba 6,6 
milionu korun. Část ná
kladů ve výši 1,3 milionu 
by mohla pokrýt zmíně
ná dotace, zbytek – tedy 
5,3 milionu korun – bude 
hrazeno z  prostředků 
SSKM. Realizace projek
tu by pak měla proběh
nout do konce listopadu 
2025.

(šak)

7

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal



Paliativní péče v  domo-
vech kroměřížských soci-
álních služeb

Paliativní péči se v zaříze
ních SSKM intenzivně věnu
jí od roku 2017. Postupně ji 
zavádějí ve všech pobyto
vých službách. „V součas
né době poskytujeme pa
liativní péči v Domově pro 
seniory U Kašny, v Domově 
pro seniory a v domově se 
zvláštním režimem Váža
ny a aktuálně je zaváděna 
v Domově se zvláštním re
žimem Strom života. V dal
ších letech bude zavádění 
paliativní péče pokračovat 
do dalších pobytových slu
žeb organizace. Paliativní 
péči ovšem poskytujeme 
pouze svým stávajícím kli
entům a nepřijímáme klien
ty přímo do paliativní péče, 
nejsme hospicová služba,“ 
upřesnila ředitelka SSKM 
Dagmar Klučková.

Spolupráce s  mobilním 
hospicem

SSKM mají koordinátora 
paliativní péče a také mul
tidisciplinární tým paliativ
ní péče, který tvoří lékaři, 
zdravotní sestry, sociální 
pracovníci, pracovníci v so

ciálních službách, kaplan, 
psycholog a další. Specia
lizovaná paliativní péče je 
poskytovaná formou sdí
lené péče s mobilním hos
picem Strom života, který 
má své pobočky a realizu
je své služby v Moravsko
slezském, Olomouckém 
a  Zlínském kraji, díky če

muž je možné zajistit zdra
votní péči klientům ve dne 
i  v  noci. Odbornou lékař
skou péči v rámci paliativy 
doplňují pracovníci SSKM 
o aromaterapii, bazální sti
mulaci, muzikoterapii, snaží 
se o maximální zkvalitnění 
závěru života. Pro potřeby 
paliativní péče disponují 
speciálním zdravotnickým 
vybavením a zařízeními pro 
zvýšení komfortu klienta – 
difuzéry, projektory, speci

álním lůžkem nebo poloho
vacími pomůckami.

Přání klienta a rodiny vždy 
na prvním místě

Tým pracovníků vytvá
ří podpůrný systém také 
rodině klienta v  paliativní 
péči. Při péči se vychází 

nejen z  individuálních po
třeb klientů, ale i  z  jejich 
přání. „Jsme s  klienty do 
posledních chvil. Vnímáme 
každého člověka jako jedi
nečnou bytost a respektu
jeme jej. Rodina klienta je 
naším partnerem ve všem 
a má možnost se svým blíz
kým strávit tolik času, ko
lik je třeba a kolik si přeje. 
Chceme každému dát mož
nost podělit se s námi o svá 
přání, obavy a prožít i na

plněný závěr života,“ dopl
nila Klučková. Po úmrtí kli
enta se věnují v zařízeních 
SSKM rodinným příslušní
kům v rámci pozůstalostní 
péče. Rodinám je poskyto
vána psychická podpora, 
mají možnost využít setká
ní a pomoc kaplana nebo 
psychologa. 

Základní principy a  cíle 
paliativní péče

Paliativní péče se snaží 
o udržení kvality života kli
enta. Umírání vnímá jako 
přirozenou součást života, 
nijak jej neurychluje, ale ani 
neoddaluje. Soustředí se 
na efektivní léčbu bolesti 
a  dalších tělesných i  du
ševních symptomů. Snaží 
se vytvořit podmínky pro 
aktivní život, jak nejdéle je 
to možné, a následně pod
mínky pro důstojné umírá
ní v blízkosti rodiny a blíz
kých. Důsledně respektuje 
individuální přání a prefe
rence klienta, snaží se za
chovat jeho důstojnost. Do 
péče cíleně zahrnuje i psy
chologické, sociální a spi
rituální potřeby člověka. 
Poskytuje podporu i  pro 
příbuzné.

(šak)

Paliativní péče je poskytovaná osobám, které trpí nevyléčitelnou nemocí v pokročilém nebo konečném stádiu. Velmi 
často je provází do konce života. Je zaměřená na léčbu bolesti a mírnění dalších projevů onemocnění a zachovává 
důstojnost člověka. Jedná se ale o komplexní léčbu, která se kromě zmírnění příznaků zaměřuje i na psychologické, 
sociální a spirituální aspekty závěru života klientů. A co je velmi důležité – podporuje také jejich blízké, kteří jsou 
s nimi v každodenním kontaktu a starají se o ně, zajišťuje jim podporu, pomoc a poradenství. Paliativní péče bývá 
obvykle poskytována ve speciálních zařízeních, případně v mobilní podobě v domácím prostředí klienta.
„Pro řadu lidí může být domácím prostředím i pobytová sociální služba, tedy domovy pro seniory, případně domo-
vy se zvláštním režimem, které v Kroměříži spadají pod Sociální služby města Kroměříže (SSKM). Ty v některých 
svých zařízeních poskytují s pomocí mobilní paliativní péče tuto službu svým klientům. Potřebu paliativní péče 
s sebou přináší skutečnost, že se nejen neustále zvyšuje věk klientů v jednotlivých domovech, ale stále přibývá 
i těch, kteří potřebují nepřetržitou péči, nebo v pobytovém zařízení zemřou. Poskytování kvalifikované paliativní 
péče v pobytové sociální službě staví kroměřížskou organizaci mezi výjimečné služby v rámci celé České republi-
ky,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

KROMĚŘÍŽSKÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVÁNÍM
PALIATIVNÍ PÉČE REAGUJÍ NA ZVYŠUJÍCÍ SE VĚK KLIENTŮ

ilustrační foto

Foto: SSKM

8

TÉMA



Domov U Kašny byl oprav-
dovým domovem

V domově pro seniory na 
Riegrově náměstí strávila 
šest let. I  tady byla  jako 
po celý svůj život  velmi 
aktivní a podnikavá. Účast
nila se výletů a zájezdů, za
pojovala se do kulturních 
a společenských akcí, byla 
členkou kulturní a stravo
vací komise domova. Loni 
na jaře oslavila v rodinném 
kruhu devadesáté naro
zeniny, a  i když v tu dobu 
již byla kvůli problémům 
s  chůzí na vozíčku, byla 
stále velmi činorodá. Bo
hužel, krátce na to se u ní 
objevily první zdravotní 
problémy, které se stupňo
valy. „Maminka musela být 
opakovaně hospitalizova
ná v Kroměřížské nemoc

nici a její zdravotní stav se 
zhoršoval. I přesto neměla 
zájem o  umístění v  jiném 
specializovaném zařízení, 
postupem času nechtěla 
absolvovat ani vyšetření 
v nemocnici. Chtěla zkrát
ka žít a dožít v Domově na 
Riegrově náměstí, který 
považovala za své domácí 
prostředí,“ uvedl Jindřich 
Vízdal a  doplnil, že jeho 
maminka bydlívala přímo 
na Riegrově náměstí, a tak 
právě tuto část města po
važovala za svůj domov. 

Na řadu přišla paliativní 
péče

Nabídku na paliativní péči 
o paní Vízdalovou dostala 
rodina od pracovníků do
mova, když už bylo jasné, 
že její zdravotní stav se ne

zlepší. Nejprve za ní členo
vé paliativního týmu chodili 
na její běžný pokoj, kde do
posud žila, posléze jí bylo 
i  s  ohledem na zdravotní 
stav nabídnuto přestěho
vání na pokoj, který zajiš
ťuje klientovi i  jeho rodině 
větší komfort a soukromí – 
v domově mu říkají „žlutý“. 
„Pracovníci domova, kteří 
o ni pečovali, i zaměstnan
ci mobilního hospice Strom 
života poskytující paliativní 
péči nás pravidelně a vždy 
aktuálně informovali o  je
jím stavu, ať už fyzickém 
či psychickém, spolupráce 
byla skvělá,“ chválí komu
nikaci s poskytovateli slu
žeb Jindřich Vízdal. „My 
jsme maminku navštěvovali 
každý den, mohli jsme při
jít kdykoliv, aniž bychom se 
dopředu objednávali nebo 
návštěvu avizovali. Byli 
jsme vždy vítáni a  vlídně 
přijímáni. Umožnili nám být 
s ní až do poslední chvíle,“ 
doplnil.

„Žlutý“ pokoj

Pokoj pro poskytování pa
liativní péče je speciálně 
vybavený, dle slov man
želů Vízdalových skvěle. 
Je zde umístěno speciální 

polohovací lůžko pro kli
enta, pokoj má kuchyňku 
a  sociální zařízení, které 
mohou využívat rodin
ní příslušníci. K  dispozici 
jsou křesla, na požádání je 
možné do pokoje umístit 
i další postel, aby nejbližší 
mohli se svým příbuzným 
být i v noci. „Toho jsme ne
využili, jsme z Kroměříže,“ 
uvedli Vízdalovi. „Maminka 
měla v pokoji přestěhova
né všechny své osobní věci 
včetně televize, své obráz
ky a fotografie rozvěšené 
na stěnách. Celý pokoj byl 
vždy vzorně uklizený, ať už 
jsme přišli kdykoliv. O čis
totu a  hygienu bylo vždy 
výborně postaráno,“ dopl
nila Hana Vízdalová.

Blížící se konec jsme vycí-
tili, říkají Vízdalovi

„Věděli jsme, že konec se 
blíží… Zkrátka jsme jednou 
večer odešli a  brzy ráno 
nám volali, že maminka 
zemřela. Když jsme přišli, 
byla již oblečená ve vě
cech, které jsme jí pro tuto 
příležitost připravili. Pra
covníci na nás čekali a vy
líčili nám poslední chvíle 
jejího života. Na dveřích 
do pokoje bylo umístěné 
symbolické černé dřevěné 
srdce, které bylo upozor
něním a oznámením úmrtí 
pro ostatní klienty domova. 
Vše je perfektně promyšle
né, jak ze strany domova, 
tak i ze strany Stromu ži
vota, mobilního hospice, 
který se o klienty v palia
tivní péči stará,“ popisuje 
nejtěžší chvíle Jindřich Víz
dal. Také jemu a  manžel
ce, stejně jako v ostatních 
případech úmrtí v domo
vě, byla nabídnuta pomoc 
a podpora. „Ujistili nás, že 
se na ně můžeme kdykoliv 
obrátit,“ dodal.

„Chtěli bychom všem pra-
covníkům Domova pro se-
niory U Kašny i mobilního 
hospice Strom života moc 
poděkovat. Jejich péče, 
podpora i  přístup byly 
skvělé. Jsou opravdovými 
profesionály, kteří vědí, 
jak lidem v  těžkých chví-
lích pomoci a co potřebu-
jí,“ doplnili Hana a Jindřich 
Vízdalovi.

(šak)

Zdravotní problémy a blížící se konec života pomohli zvládnout pracovníci zabývající 
se paliativní péčí v Domově pro seniory U Kašny paní Jindřišce Vízdalové, která ze-
mřela loni na podzim. Ve chvílích těžkých pro ni i její nejbližší - syna Jindřicha a jeho 
manželku Hanu - byli odborníky na svém místě, ale také chápajícími, naslouchajícími 
a pomáhajícími osobami. Manželé Vízdalovi hovoří o jejich práci s úctou a obdivem, 
stejně jako s láskou vzpomínají na maminku. Ta prožila celý svůj život v Kroměříží. 
Zamlada pracovala ve společnosti PAL Magneton, potom prodávala v obchodě a při 
práci studovala pedagogickou školu. Po jejím dokončení pracovala v jeslích, poté 
učila v „mateřince“ ve Štěchovicích, byla u založení podnikové mateřské školy PAL 
Magneton na Slovanu, kde se stala ředitelkou. Poté až do svého odchodu do důchodu 
působila jako okresní školní inspektorka - tak si ji mnozí Kroměřížané stále pamatují.

PALIATIVNÍ PÉČE PAMATUJE
NA UMÍRAJÍCÍ I NA JEJICH NEJBLIŽŠÍ

Foto: archiv rodiny Vízdalovy 2x

9

TÉMA



 Rada na návrh komise 
uložila odboru služeb pro
věřit možnost odstranění 
laviček z inkriminované lo
kality a také zajistit revita
lizaci přilehlého dětského 
hřiště přidáním oplocení. 

Městská policie má pro
věřit možnost instalování 
mobilní kamery, která by 
zde dohlédla na dodržo
vání pořádku. Strážníci na 
sídliště dosud vyjíždějí na 
oznámení. „Obyvatelé by

tových domů na jednání 
komise uvedli, že pokud se 
obracejí na městskou poli
cii, tak hlídka přijede vždy 
včas a jednání strážníků je 
vždy vstřícné a konstruk
tivní,“ uvedl ředitel měst

ské policie Libor Kubiš. 
Městská policie však může 
proti nepřizpůsobivým li
dem zakročit jen pokud 
porušují zákon či městskou 
vyhlášku. Podle Kubiše je 
však i v tomto případě pro
blematické pachatele z řad 
osob bez přístřeší potres
tat – uložené pokuty nepla
tí a při přestupcích předá
vaných správnímu orgánu 
se strážníci často potýkají 
s  důkazní nouzí. „Proble
matičtí lidé se budou ve 
městě pohybovat vždy. 
Jedná se o  problém celé 
České republiky. Všichni 
bychom proto uvítali tako
vé změny v zákonech, kte
ré by městské policii daly 
více pravomocí,“ dodal 
starosta Tomáš Opatrný, 
který má městskou policii 
na starost. Město se přes
to v rámci svých možností 
snaží situaci řešit. Nedávno 
například zprovoznilo no
vou digitální kameru, kte
rá monitoruje lokalitu pod 
kostelem Panny Marie ve 
spodní části Riegrova ná
městí. 

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje opatření, která by vedla k uklidnění situace v parku 
před bytovými domy na sídlišti Oskol. „Obyvatelé této lokality si stěžují na nevhod-
né chování nepřizpůsobivých osob, které zde konzumují návykové látky, znečišťují 
veřejné prostranství a vytvářejí hluk. Přestože platná legislativa je pro vyřešení této 
neutěšené situace nedostatečná, komise rady pro bezpečnost a prevenci kriminality 
navrhla několik úprav, která by měla tyto osoby od obtěžování obyvatel sídliště od-
radit,“ uvedl radní Jan Pšeja, který je předsedou zmíněné komise.

MĚSTO CHYSTÁ OPATŘENÍ PROTI ŘÁDĚNÍ
NEPŘIZPŮSOBIVÝCH OSOB NA SÍDLIŠTI OSKOL

 Během prvních ledno
vých týdnů se do progra
mu Stravenka zapojilo asi 
15 sociálně slabých osob 
pobývajících v  Kroměříži. 
Každý pracovní den může 
kdokoliv z  nich přijít na 
místo setkání u Azylového 
domu pro muže Astras, kde 
dostanou pracovní pomůc

ky a je jim zadána jednodu
chá práce, jako je například 
úklid veřejných prostran
ství. Za odvedenou práci 
dostávají stravenku v  po
době nepřenosného pás
ku na ruku označeného 
konkrétním dnem, která 
je opravňuje k vyzvednutí 
jídla. To poskytují organi

zace zapojené do progra
mu, třeba řádové sestry na 
Malém Vale nebo v Koper
níkově ulici.
 Možnost zapojit se do 
programu Stravenka a pod
pořit jej má také veřejnost, 
a to prostřednictvím veřej
né sbírky určené na zajiště
ní potravinové pomoci, kte
rou vyhlásil Český červený 
kříž. „Na rozdíl od přímého 
darování peněz bezdomov
cům na ulici, které obvykle 
slouží k  nákupu alkoholu 
a  jiných návykových látek, 
tato forma finanční pomoci 
zajišťuje, že peníze budou 
použité k nákupu jídla. Pří

padné dary pak zajistí smy
sluplnou a  kontrolovanou 
pomoc tam, kde je potře
ba,“ uvedl vedoucí odboru 
sociálních věcí a  zdravot
nictví Radovan Klabal. Čís
lo účtu, na který je možné 
peníze poslat, je 351 303 
206/0300. Město Kromě
říž připravilo letáček s dů
ležitými informacemi pro 
účastníky programu i pro 
případné zájemce o  po
skytnutí pomoci.

(šak)

V Kroměříži se na začátku ledna rozběhl program Stra-
venka. Určený je osobám bez domova a sociálně slabým 
z Kroměříže. „Cílem programu je koordinovat potravi-
novou pomoc těmto lidem, zapojit je do pracovních 
činností, motivovat je ke změně způsobu života a k pří-
padnému využití sociálních služeb pro ně určených,“ 
řekl místostarosta Pavel Motyčka, který je garantem 
programu.

PROGRAM STRAVENKA PRO
BEZDOMOVCE MŮŽE VEŘEJNOST
PODPOŘIT PROSTŘEDNICTVÍM VEŘEJNÉ SBÍRKY

351 303 206/0300 

Foto: T. Vrtal 3x

číslo účtu:

10

AKTUALITY



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2025

2

SO 1. 2. 9.30

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU 
Společenství Josefa Zezulky zve 
na setkání s biotronikou. V závěru 
setkání proběhne biotronický du-
chovní obřad.
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 1. 2. 14.00  D

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY
Pořádá T.J. Sokol Kroměříž. V pro-
gramu vystoupí kejklíř a  klaun 
Pepa, skupina 2BC breakdance, 
mažoretky Reliké, připravené jsou 
soutěže, hry, diskotéka, malování 
na obličej i občerstvení.

Sokolský dům

PO 3. 2. 19.30

PARTIČKA „NA VZDUCHU“
Divadelní improvizační představe-
ní. Účinkují Richard Genzer, Michal 
Suchánek, Michal Bohouš Novotný, 
Jakub Kohák a moderátor Luděk 
Staněk. Na diváky čekají známé 
hry, jako např. detektor lži, čelov-
ka, překlad pro neslyšící, abeceda, 
3,2,1, nespokojený režisér a  jako 
vrchol večera Geňova party.                        
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ST 5. 2. 17.00 D

KYBERNETICKÁ BEZPEČNOST 
V ČR A V EVROPĚ
O  tom, jaké jsou aktuální kyber-
netické hrozby a jak se jim bránit, 
s Jakubem Drmolou, bezpečnost-
ním analytikem z  Masarykovy 
univerzity v  Brně. Pořádá Euro-
pe Direct Kroměříž ve spolupráci 
s Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 5. 2. 20.00 D

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 18 h na 
tel. 573 340 802. Vstupné se ne-
platí. Podmínkou je jasná noční 
obloha, v opačném případě se po-
zorování ruší. 

Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 6. 2. 17.00

ALEJE... A JAK NA TO
Aleje a stromořadí jsou po staletí 
součástí české krajiny. Podaří se 
je zachovat pro další generace? 
Přednáška z cyklu Zahradní kultu-
ra v souvislostech. Principy obnovy 
alejí a způsoby, jak o aleje pečovat, 
představí Pavel Bleša z Metodic-
kého centra zahradní kultury NPÚ 
v Kroměříži.
Muzeum Kroměřížska
www.npu.cz

ČT 6. 2. 18.00

JAN RENDL
Přednáška z  cyklu Procestujte 
svět s  Domem kultury. Venezue-
la, poslední jihoamerická diktatu-
ra. Kdysi ráj na zemi a nejbohatší 
země kontinentu. Dnes země zmí-
taná poslední roky jednou krizí za 
druhou. Jaká ale je doopravdy? Jan 
Rendl se to na přelomu roku 2023 
a 2024 vydal zjistit na vlastní pěst 
a udělal to způsobem jemu vlast-
ním – přešel zemi pěšky, aby získal 
co nejrealističtější pohled.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ČT 6. 2. 18.00

ADAM KUBÍČEK: O JÁNUŠOVI 
KUBÍČKOVI 
O  Jánuši Kubíčkovi, významné 
osobnosti 60. let označované za 
tvůrce imaginativní abstrakce, 
a  jeho díle hovoří Adam Kubíček, 
syn a správce pozůstalosti malíře 
a grafika. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PÁ 7. 2. 15.30

POROD A PŘÍPRAVA NA NĚJ
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy - jak poznat, že po-
rod začal, kdy odjet do porodnice, 
porodní fáze, jejich průběh, co dě-
lat, na co se připravit. O tom bude 
hovořit Lucie Machalová, dula, 
laktační poradkyně, průvodkyně 
žen, lektorka Školy pánevního dna 
a zdravého pohybu. Nutná regist-
race předem a další info na: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 7. 2. 19.00

NO NAME TRIBUTE BAND
Koncert pop-rockové kapely. No 
Name Tribute Band je poměrně 
mladá kapela pěti zkušených mu-
zikantů a  příznivců skupiny No 
Name, která hraje písničky této 
slovenské skupiny v  původních 
aranžích, jak je znají posluchači 
z alb a radií.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 7. 2. 20.00

XX. PLES DÁRCŮ KRVE
Klub dárců krve Kroměřížska zve 
členy klubu i veřejnost na tradič-
ní ples konaný v historickém sále 
Psychiatrické nemocnice Kroměříž. 
Hudební produkce skupina Classic, 
tombola, občerstvení formou bu-
fetu. 
Psychiatrická nemocnice 

SO 8. 2. - NE 9. 2. D

ŠPERKAŘSKÝ FESTIVAL 
A RUKODĚLNÉ TRHY
Největší prodejní veletrh šperků 
a  kreativních výrobků na Mora-
vě. Návštěvníci se mohou těšit na 
prodejní výstavu šperků, kovové 
a skleněné bižuterie, drahých ka-
menů a minerálů. 
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

PO 10. 2. 16.00 D

DISKUZNÍ SKUPINA: 
SDÍLECÍ ŽENSKÝ KRUH
Setkání vhodné pro každou ženu, 
která je ráda v přítomnosti žen-
ské energie. Návštěvnice uvolní 
a naladí zpěvem s učitelkou zpě-
vu a bylinkářkou Alčou Jašíčko-
vou. Provázet kruhem bude Vero-
nika Habrová a Alena Jašíčková. 
Nutná registrace předem a další 
info na: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ST 12. 2. 17.00 D

EVROPSKÉ PRÁVO. OHROŽUJE 
NÁS ÚSTUP DEMOKRATICKÉ 
KULTURY?
Je naše demokracie v ohrožení? 
Maxim Tomoszek o  ústavních 
a  lidských právech, o  spravedl-
nosti a aktuálním dění ve světě. 
Pořádá Europe Direct Kroměříž 
ve spolupráci s  Knihovnou Kro-
měřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 12. 2. 18.00

COMMEDIA FINITA
Divadelní představení v rámci di-
vadelního předplatného Jaro 2025. 
Nesmírně vtipná hra o naší nejslav-
nější operní pěvkyni Emě Destinno-
vé. Hrají: Dana Černá, Milena Šajd-
ková, Daniela Kolářová a další. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 12. 2. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 18 h na 
tel. 573 340 802. Vstupné se ne-
platí. Podmínkou je jasná noční 
obloha, v opačném případě se po-
zorování ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 13. 2. 15.30 D

KDE ZŮSTAL MEDVÍDEK BOBÍK?
Klub Puntík - zastavení nad knížkou 
Pierra Corana pro děti 3-6leté. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 13. 2. 16.30 D

EGYPTSKÉ MINCE ZA ŘÍMSKÉHO 
CÍSAŘSTVÍ
Přednáška Jiřího Storzera. Pořádá 
pobočka České numismatické spo-
lečnosti v Kroměříži ve spolupráci 
s Knihovnou Kroměřížska.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 13. 2. 17.00

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY ONDŘEJ OLIVA. 
OBJEKTY
Přijďte si projít výstavu přímo s au-
torem, jehož se můžete zeptat na 
vše, co nás zajímá. Dozvíte se, proč 
v poslední době sochař pracuje vý-
hradně s kovy a co ho k jeho tvorbě 
inspiruje. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



ČT 13. 2. 19.00

A DO PYŽAM!
Divadelní představení v  rámci 
předplatitelského cyklu v  Klubu 
Starý pivovar. Brilantní situační 
komedie o  zakrývání manželské 
nevěry, která si neklade jiný cíl, 
než pobavit diváka. Francouzský 
dramatik konflikty narouboval do 
prostředí jakéhosi venkovského 
sídla, kam si manželé vyrazili užít 
volný víkend. Manželovi je však líto 
milenky, tak naplánuje, že ji na cha-
tu vezme taktéž. Pozve i svého pří-
tele. A do toho přijíždí nově najatá 
hospodyně. Jak to dopadne?
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 14. 2. 17.30

VŠE, CO POTŘEBUJETE VĚDĚT 
K PORODU A ŠESTINEDĚLÍ 
Workshop vhodný pro nastávající 
rodiče na téma porod a šestinedělí - 
jasně, výstižně a prakticky. Provázet 
workshopem bude Lucie Machalová. 
Nutná registrace předem a další info 
na: habrova@klubickokm.cz, 777 031 
252. 

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 15. 2. 20.00 

7. MÓDNÍ PLES
K tanci i poslechu bude hrát kapela 
Panorama Band z Brna, v progra-
mu se představí taneční skupina M 
Dance Crew Kroměříž, proběhne 
módní přehlídka návrhářky Šárky 
Ordošové, své taneční umění před-
vedou účastníci Star Dance Jakub 
Mazůch s Adrianou Maškovou, při-
pravena je tombola a catering. 
Dům kultury 
www.modniples.cz

NE 16. 2. 6.00 D

CHOVATELSKÉ TRHY 
Návštěvníci nakoupí okrasné ptac-
tvo, drůbež, králíky, holuby a  jiná 
drobná zvířata, krmiva, vitamíny 
a další potřeby pro chovatele. Akce 
se koná pravidelně každou třetí ne-
děli v měsíci.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

NE 16. 2. 15.30 D

TOMÍK MEZI DINOSAURY
Představení pro děti od 4 do 11 let 
v podání Liduščina divadla. Příběh 
motivuje děti ke čtení. Dobrodruž-
ství jako v knížce jinde nezažijí…
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 18. 2. 10.00 D

PO ČEM TOUŽÍME A CO 
POTŘEBUJEME...
Beseda vhodná pro každého, kdo 
se rád zamýšlí na sebou samým. 
Besedou provází Veronika Habro-
vá. Vstup je zdarma a je možné si 
s sebou vzít děti. Nutná registrace 
předem a další info na: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 18. 2. 16.30

ŘÍM: MRAMOR, BETON, SKLO
Přednáška Pavla Škrance z  cyklu 
Rozhledy po pravěké a  starověké 
architektuře II. O podílu specifických 
materiálů, technologií a konstrukcí 
na velkoleposti římských staveb.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 18. 2. 18.00

KAREL SVOBODA - TÉMA NA 
ROMÁN
Koncert, který připomíná život 
a dílo jednoho z českých králů me-
lodie, Karla Svobody. V alternacích 
vystoupí: Petr Kolář, Olga Lounová, 
Lenka Nová, Dušan Kollár, Ladislav 
Korbel, Karolina Otevřelová, Lukáš 
Janota a další. Koncertem provází 
herec a moderátor Dalibor Gondík. 
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz 

ST 19. 2. 16.30 D

POVODNĚ A SUCHO ANEB 
KAŽDÁ KAPKA SE POČÍTÁ
Přednáška environmentálního geo-
grafa a cestovatele Jana Husáka, 
který se v rámci několika projektů 
věnuje zadržování vody v krajině 
se zaměřením na české a sloven-
ské lesy. Společně s  ním mohou 
návštěvníci hledat odpovědi na 
otázky: Jaké jsou příčiny extrém-
ních povodní a vysychání krajiny? 
Vyřešíme vše výsadbou stromů, 
zákazem spalovacích motorů 
nebo stavbou přehrad? Jak zlep-
šit stav našich lesů, řek, mokřadů, 
měst i zemědělské půdy? Pořádá 
Knihovna Kroměřížska a  Hortus 
Moraviae.
Informační služby parkovací dům 
www.knihkm.cz 

ST 19. 2. 19.00

JEZUITÉ A SVATÝ HOSTÝN
Přednáška P. Ladislava Noska, rek-
tora baziliky na Svatém Hostýně 
z cyklu přednášek České křesťan-
ské akademie. 
Arcibiskupské gymnázium 
www.krestanskaakademie.cz

ST 19. 2. 19.00

NEŘEŽ 
Kapela vystupuje s  programem 
Vzpomínka na Zuzanu Navarovou. 
Zazní známé a klasické hity i sou-
časné písně skupiny. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 19. 2. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ 
Pozorování noční oblohy v kromě-
řížské hvězdárně. Informace o po-
zorování lze získat každý pracovní 
den od 9 do 12 a od 13 do 18 h na 
tel. 573 340 802. Vstupné se ne-
platí. Podmínkou je jasná noční 
obloha, v opačném případě se po-
zorování ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 20. 2. 10.00 D

MODRÁ PŘÍŠERA
Klub Puntička - zastavení nad kníž-
kou Petra Horáčka pro děti 0-3leté 
a jejich doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 20. 2. 16.00 D

JAN ŽIŽKA 
A HUSITSTVÍ NA MORAVĚ 
Přednáška prof. Petra Čorneje, vý-
znamného historika, univerzitního 
profesora, znalce staročeské lite-
ratury, medievalisty a  nadaného 
spisovatele, jehož životopisná mo-
nografie Jan Žižka: život a  doba 
husitského válečníka se stala ví-
tězem Magnesia Litera v kategorii 
Kniha roku a také držitelem litery 
za naučnou literaturu v roce 2020. 
Pořádá Knihovna Kroměřížska 
a Hortus Moraviae. 

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 20. 2. 18.00

DIASHOW JIŘÍHO KOLBABY
Cestovatelská přednáška v  rám-
ci cyklu Procestujte svět s Domem 
kultury o mystickém Japonsku. Ná-
vštěva Japonska je cestovatelský, du-
chovní, kulturní i gurmánský zážitek.
Dům kultury 
www.dk-kromeriz.cz

ČT 20. 2. 19.00

KUDLA Z BRNA
Koncert brněnského písničká-
ře s kapelou v krabici. Doprovod 
k písním vzniká přímo před zraky 
a slechy užaslých diváků na zaříze-
ním zvaném looper.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 21. 2. 9.00

WOLKRŮV PROSTĚJOV
Oblastní kolo postupové přehlídky 
v uměleckém přednesu. 
Sál ZUŠ Kroměříž

PÁ 21. 2. 15.30 D

ŠESTINEDĚLÍ, KOJENÍ A RANÉ 
MATEŘSTVÍ
Workshop vhodný zejména pro tě-
hotné ženy. Provázet workshopem 
bude Lucie Machalová. Nutná regis-
trace předem a další info na: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

SO 22. 2. 9.00 D

MASOPUSTNÍ JARMARK
Tradiční akce s prodejními stánky 
a  doprovodným programem. Do 
masopustního průvodu se může 
zapojit každý v  masce. Připrave-
na je Masopustní štafeta  – soutěž 
pro jedlíky, vystoupí Kapela na 
chůdách – divadlo eMILLIon, Cim-
bálová muzika Rováš s primášem 
A. Bradáčem.  
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

SO 22. 2. - NE 23. 2. D

FESTIVAL ZDRAVÍ
Akce zaměřená na zdravý životní 
styl, bioprodukty, výživu. Návštěv-
níci tu mohou zakoupit šperky, ob-
lečení, masážní pomůcky, bylinné 
produkty, přírodní přípravky, léčivé 
obrazy a mandaly, knihy, kosmetiku 
a další produkty.
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

PO 24. 2. 10.00 a 14.00 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ 
Zábavný program pro rodiny s dět-
mi plný interaktivních prvků před-
staví významné pravěké opevněné 
sídliště a život v něm. Návštěvníci 
se seznámí s  typickým odíváním, 
zdobením a  každodenními čin-
nostmi v době bronzové, vyzkouší 
si také práci archeologa.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 25. 2. - NE 2. 3. 18.00  

POKLADY MINULOSTI – 
OBJEVITELÉ HRADISKA 
Pátrací hra ve výstavě Hradisko 
u Kroměříže. Pevnost z doby bron-
zové pro celou rodinu. Po celé dny 
kromě polední pauzy 12–12.30 h.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ST 26. 2. 16.30 D

HELISKIING V KANADĚ 
A LYŽOVÁNÍ POD MONT BLANC
Povídání o  lyžování s Jaroslavem 
Janouškem. Součástí programu 
bude promítání dokumentu s ukáz-
kou zimních záběrů vysokohorské 
krajiny.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 26. 2. 20.00

PRAVIDELNÁ POZOROVÁNÍ
Pozorování noční oblohy v  kro-
měřížské hvězdárně. Vstupné se 
neplatí. Podmínkou je jasná noční 
obloha, v opačném případě se po-
zorování ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 27. 2. 15.00 D

PROČ SPÍME?
Přednáška Akademie III. věku nejen 
pro seniory. O významu a nutnosti 
spánku bude hovořit Michaela Ja-
noštíková z ČČK.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 27. 2. 18.00 D

RICHARD ŠTIPL: NAŠEPTÁVAČ
Beseda s  malířem, grafikem, so-
chařem a pedagogem Richardem 
Štiplem. Povídání o  jeho životní 
cestě, dětství za oponou, životu 
v emigraci, studiu v zahraničí a ná-
vratu po revoluci.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz



do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ 
A TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

do NE 16. 3. 2025 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ
Výstava představí Hradisko (míst-
ní část Kroměříže), jednu z nejvý-
znamnějších archeologických lo-
kalit nejen v  České republice, ale 
i  v  celé střední Evropě. Seznámí 
se všemi etapami jejího pravěkého 
osídlení. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ÚT 11. 2. 

UN VOYAGE
Výstava ve foyer DK - Radomír 
Bárta - umělecký kovář a sochař, 
Vincent Chignier - malíř, grafik 
a  ilustrátor, Rosana de Montfort 
- malířka a designérka.
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

 do NE 2. 3. D

ONDŘEJ OLIVA. OBJEKTY
Sochař Ondřej Oliva se snaží vy-
tvářet vizuálně zajímavé objekty, 
jež jsou svým tvarem čitelné i pro 
běžného diváka. V současné době 
autor realizuje pro Kroměříž památ-
ník biskupa Karla z Lichtensteinu-
-Castelcorna. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 17. 1. - NE 30. 3. D

LUBOMÍR TYPLT, MIROSLAV 
POLÁCH, VLADIMÍR VÉLA, 
MICHAELA VÉLOVÁ MAUPICOVÁ 
A MIROSLAV KOUPIL
Výstavy 8. výstavního bloku v Gale-
rii Pekelné sáně. 
Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

SO 8. 2. - NE 9. 3. D

KVĚTNÁ V KVĚTNÉ – KAMÉLIE 
A SKLO  
Letošní ročník tradiční výstavy ka-
mélií v kroměřížské Květné zahradě 
se koná ve spolupráci se sklárnou 
Květná 1794. Návštěvníci uvidí ex-
pozici zaměřenou na rozvoj sklář-
ství a zahradního umění v Čechách 
a na Moravě, vše vkusně zabaleno 
do nádherných květů sbírky kamélií, 
které si řadu historických událostí 
také pamatují. Připraveny jsou ko-
mentované prohlídky výstavy, a to 
každou středu v 16 a každou neděli 
v 11 a ve 14 h. Nachystaný je také do-
provodný program, který připravili 
lektoři a specialisté z Metodického 
centra zahradní kultury NPÚ Kro-
měříž. Výstava kamélií je přístupná 
denně od 9 do 17 hodin.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PADDINGTON V DŽUNGLI
USA/UK 2024, 107 min, přístupné 
bez omezení, dabing

ZLATOVLÁSKA 
CZE 2025, 116 min, přístupné bez 
omezení, česky

JEŽEK SONIC 3
USA 2024, 111 min, přístupné bez 
omezení, dabing

JÁ, REBELKA
CZE/POL 2024, 93 min, přístup-
né bez omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

VLČÍ MUŽ
USA 2025, 107 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

NA PLECH
CZE 2025, nepřístupné pro děti do 
15 let, česky

BOB DYLAN ÚPLNĚ NEZNÁMÝ
USA 2024, 141 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

SPOLEČNÍK
USA 2025, 97 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, titulky

producenti partner distributor mediální partneři

v kinech od 30. lednav kinech od 30. ledna

Nikdo neunikne důsledkům svých činů. Ani                 .

h ra j í :  M i l a n  O n d r í k ,  D u š a n  C i n kot a ,  G r e g o r  H o l o š ka ,  R e b e ka  P o l á ková ,  I vo  K r e š i ć,  A n n a  J avo r ková ,  M i r o s l av  H a n u š ,  J ozef  Va j d a ,  M atě j  H á d e k 
 s c é n á ř :  M i r o  Š i f ra  |  r ež i e:  J a k u b  K r o n e r  |  ka m e ra :  M á r i o  O n d r i š  |  st ř i h :  M i c h a l  Ko n d r l a  |  h u d b a :  D áv i d  Ko l l á r  |  a r c h i te k t i :  E r i k  I va n č í k ,  B r a ň o  M i h á l i k  |  ko stýmy :  S a n d ra  Ž i g ová 

m a s k y :  A n d r e a  Š t r b ová  | zv u k :  S t a n i s l av  Ko l l á r,   Vi k to r  K r i vo s u d s k ý |  p r o d u c e n t i :  Z u z a n a  M i st r í ková ,  R a d ova n  G e r e k , D av i d  B l ü m e l

ČERNÁK
CZE/SVK 2025, 109 min, nevhodné 
pro děti do 15 let, titulky

HOLKA OD VEDLE
CZE 2025, 90 min, nevhodné pro 
děti do 15 let, česky

MLADÁ SRDCE
BEL/NDL 2024, 97 min, přístupné 
bez omezení, titulky

BEZ TRENEK
CZE 2025, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

SOUMRAK MRTVÝCH
UK/USA 2004, 99 min, nevhodné 
pro děti do 15 let, titulky

BRUTALISTA
USA 2024, 215 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

CAPTAIN AMERICA: NOVÝ SVĚT
USA 2025, 135 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky i dabing

Pátek 14. 2. 17:30    
DENÍK BRIDGET JONESOVÉ
UK/IRL 2001, 97 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing

Pátek 14. 2. 20:00   
BRIDGET JONESOVÁ: LÁSKOU 
ŠÍLENÁ 
USA 2025, 130 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing

EMILIA PÉREZ
FRA 2024, 130 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

OPICE
USA 2025, nevhodné pro děti do 15 
let, titulky

TICHÁ POŠTA
CZE/SVK 2025, 97 min, přístupné 
bez omezení, česky

Neděle 23. 2. 15:00  
HOFFMANOVY POVÍDKY
UK 2024, 240 min, přístupné bez 
omezení, titulky

KINO ODPO

Odpolední projekce za 
zvýhodněné vstupné 80 Kč. 

Pondělí 10. 2. 16:00 
ROK VDOVY
CZE 2024, 109 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

Čtvrtek 20. 2. 16:00 
TAJEMSTVÍ SMRTI
CZE 2024, 95 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

Středa 26. 2. 15:00    
POKLAD
CZE 2024, 100 min, přístupné bez 
omezení, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 2. 2. 20:00 
AŽ NA VĚKY
NOR 2024, 101 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

Neděle 9. 2. 20:00  
JAVARI
CZE 2023, 53 min, přístupné bez 
omezení, česky

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

celý únor D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených 
pro bruslení veřejnosti najdete na 
www.ssskm.cz – Zimní stadion – 
Rozpis.
Zimní stadion
www.sskm.cz

celý únor D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ
Bruslení na ledové ploše pod 
širým nebem.  
OTEVŘENO: 9.00 - 14.00, 14.30 - 
17.00, 17.30 - 20.00  
Půjčování bruslí, uzamykatelné 
skříňky, občerstvení. 
Vstupné pro bruslící 10 Kč, půjčo-
vání bruslí 50 Kč (vratná záloha 
200 Kč).
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

SO 1. 2 17.00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI FOFFA 
BŘECLAV
Utkání krajské ligy mužů v hokeji, 
25. kolo.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

PÁ 7. 2. 18.00 D

SK HS KROMĚŘÍŽ - MŠK PÚCHOV
Přípravné utkání mužského A týmu 
fotbalistů se odehraje na umělé trá-
vě fotbalového stadionu. 
Fotbalový stadion Jožky Silného
www.hanackaslavia.cz

SO 15. 2.  17.00 D

HK KROMĚŘÍŽ – DYNAMITERS 
BLANSKO HK
Utkání krajské ligy mužů v hokeji, 
27. kolo.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

SO 22. 2. 10.00 D

SK HS KROMĚŘÍŽ - FK MŠK 
POVAŽSKÁ BYSTRICA
Přípravné utkání mužského A týmu 
fotbalistů.
Fotbalový stadion Jožky Silného
www.hanackaslavia.cz



Ilustrační fotoIlustrační foto

  „V  rámci ankety Nej
úspěšnější mladý sporto
vec, kolektiv a  trenér/cvi
čitel města Kroměříže jsou 
vyhlášeny kategorie: nejú
spěšnější mladý sportovec, 
nejúspěšnější mládežnický 
sportovní kolektiv, trenér či 

cvičitel za výjimečné spor
tovní výsledky a  trenér 
či cvičitel za dlouholetou 
práci s mládeží. Zároveň je 
možné navrhnout kandidá
ta na Cenu fair play za rok 
2024,“ upřesnil místosta
rosta Karel Holík. Navrženi 

mohou být členové tělový
chovných jednot, sportov
ních klubů i sportující žáci 
základních nebo středních 
škol z  Kroměříže s  da
tem narození 2006 nebo 
mladší. Totéž platí také pro 
sportovní kolektivy. Také 

navržení trenéři a cvičitelé 
musí působit v  organiza
cích na území města Kro
měříže. Ve výjimečných 
případech lze navrhnout 
ale i sportovce působícího 
mimo Kroměříž.
 Nominaci může podat 
jakákoliv škola či sportov
ní organizace z Kroměříže. 
Návrhy je třeba doručit do 
21. března 2025, a  to pí
semně na adresu Městský 
úřad Kroměříž, odbor škol
ství, mládeže a tělovýcho
vy, Riegrovo náměstí 149, 
Kroměříž nebo elektronic
ky na adresu: jiri.panek@
mestokm.cz na nominač
ním formuláři, který je spo
lu s pokyny k dispozici na 
webu města Kroměříže viz 
QR kód.            (šak)

Město Kroměříž letos již podvacáté vyhlásí a ocení nejúspěšnější mladé sportovce 
i mládežnické sportovní kolektivy, jejich trenéry, cvičitele či učitele. Sportovní komise 
Rady města Kroměříže proto vyzývá k předkládání návrhů na ocenění s ohledem na 
sportovní výsledky v roce 2024. 

RADNICE OPĚT OCENÍ NEJLEPŠÍ MLADÉ
KROMĚŘÍŽSKÉ SPORTOVCE I JEJICH TRENÉRY

 Město převzalo celý 
areál zahrnující nově vy
budovanou budovu, ga
ráž, komunikace, pozemky, 
nábytek a  další vybavení 
včetně jízdních kol. Převo
dem vyvrcholila dlouhodo
bá snaha města o  získání 
areálu dětského doprav
ního hřiště. „Zájem o  něj 
město mělo od roku 2006 
s tím, že nemovitosti budou 
i nadále užívány v souladu 
s  veřejným zájmem tak, 
že bude zachován provoz 
dětského dopravního hři
ště a zajišťování dopravní 

výchovy dětí,“ popsal Jiří 
Pánek, vedoucí radničního 
odboru školství, mládeže 
a  tělovýchovy. V  soula
du s  ukončením činnosti 
Centra pro silniční dopra
vu, vláda ČR rozhodla na 
návrh ministerstva dopra
vy o  bezúplatném převo
du dětského dopravního 
hřiště na město Kroměříž 
k 1. lednu 2025. Provoz hři
ště bude zajišťovat město 
Kroměříž prostřednictvím 
odboru školství, mládeže 
a tělovýchovy. 

(jv)

 Kašpar, Melichar a Bal
tazar vstoupili do budovy 
radnice na Velkém náměs
tí, jedním z králů byl ředi
tel Charity Kroměříž Jan 
Kapounek. Členové vedení 
města v čele se starostou 
Tomášem Opatrným jim 
popřáli hodně zdaru a sami 
i  s dalšími kolegy z měst
ského úřadu do kasičky 
přispěli. Na dveře kanceláří 
pak králové napsali křídou 
písmena K+M+B a přispě
vatelům rozdali i  drobné 
upomínkové dárky. Svátek 

Tří králů se slaví 6. ledna. 
Výtěžek sbírky míří každý 
rok na řadu projektů, kte
ré Charita ČR organizuje 
pro pomoc potřebným. 
Do sbírky je možné při
spět i formou dárcovských 
SMS nebo darem na účet. 
Tříkrálová sbírka je nej
větší dobrovolnickou akcí 
v  zemi. Loni vynesla více 
než 170 milionů korun, 
v obvodu působnosti Cha
rity Kroměříž se vybralo 
téměř 1,7 milionu korun.

(jv)

Kroměřížská radnice získala od státu bezúplatně dět-
ské dopravní hřiště v Koperníkově ulici. Smlouvu mezi 
městem a Centrem služeb pro silniční dopravu schválili 
postupně zastupitelé i vláda. „Město tak zadarmo zís-
kalo majetek za více než 12 milionů korun s podmínkou, 
že areál bude nadále využívat jako dětské dopravní hři-
ště, což je v našem zájmu. Roční náklady na provoz se 
pohybují kolem 600 tisíc korun, ale jejich část by mohly 
pokrýt dotační tituly,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujem vám… 
Známá koleda zněla kroměřížskou radnicí, kam zavíta-
li koledníci tříkrálové sbírky. Organizuje ji Charita ČR. 
Výtěžek sbírky, která se letos koná popětadvacáté, je 
určen nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám 
s dětmi v tísni a dalším lidem v nouzi.

MĚSTO ZÍSKALO
OD STÁTU BEZPLATNĚ
DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

TŘÍKRÁLOVÍ KOLEDNÍCI ZAVÍTALI
NA KROMĚŘÍŽSKOU RADNICI

Foto: T. Vrtal 2x

ilustrační foto

15

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

 „Kroměřížským ško
lám se dlouhodobě daří 
úspěšně čerpat dotač
ní příležitosti pro rozvoj 
školních zahrad a prosto
ru pro pozorování přírody 

v  jejích celoročních cyk
lech. Celkově již podpora 
výsadby zeleně ve školách 
dosáhla bezmála 400 tisíc 
korun,“ uvedl místostaros
ta Pavel Motyčka. Výsad

by v  jednotlivých školách 
se konaly formou rodičov
ských brigád a zahradních 
slavností a  zapojit se do 
nich mohly vlastnoručně 
i  děti. Kroměřížské ško

ly mohou díky dotačním 
příležitostem rozvíjet pro
středí, ve kterém vzdělá
vají děti a žáky. „Trendem 
v předškolním vzdělávání 
je budování jedlých kout
ků, výsadba ovocných 
stromů a  keřů. Děti tak 
mohou pozorovat celo
roční cyklus zrání drobné
ho ovoce, růstu zeleniny 
nebo kvetení a  násled
ného zrání plodů stromů 
a keřů,“ uvedla Linda Ma
tušková, která se na odbo
ru školství zabývá dotační 
podporou škol.
 G ra ntové  ř íze n í 
Stromy Nadace ČEZ je 
zaměřeno na zlepšení ži
votního prostředí pomocí 
podpory výsadby stro
mů. V  grantovém řízení 
je podporována výsadba 
dřevin především v urba
nizovaném prostředí nebo 
v jeho těsné blízkosti, kte
rá povede ke kultivaci 
a zmírnění projevů změny 
klimatu na lokální úrovni. 

(šak)

Tři kroměřížské mateřské školy Mánesova, Štítného a Žižkova a Středisko pro volný 
čas dětí a mládeže Šipka loni uspěly se svými žádostmi o dotaci z prostředků Nadace 
ČEZ z dotačního titulu Stromy 2024 na výsadby stromů a keřů ve svých zahradách. 

DÍKY NADACI ČEZ ROSTOU
VE ŠKOLKÁCH I ŠIPCE NOVÉ STROMY A KEŘE

 Oblastní kolo soutěže 
Wolkrův Prostějov urče
né pro mládež a dospělé 
recitátory se uskuteční 
21. února v aule Základní 
umělecké školy Kroměříž v 
Jánské ulici. Posláním pře
hlídky je podpořit zájem 
studentů i širší veřejnos
ti o literaturu a její tvůrčí 
interpretaci. Na hudební 
soutěžení a prezentaci ha

náckých lidových písní při
jde řada 13. března. V Klu
bu Starý pivovar proběhne 
soutěž v sólovém zpěvu O 
hanáckyho kohóta. Oblast
ní kola uměleckých soutěží 
zakončí 18. března přehlíd
ka Dětská scéna v Kromě
říži. Soutěž v recitaci žáků 
základních škol bude hostit 
Dům kultury. 

(šak)

Své schopnosti a um poměří v průběhu února a března 
mladí zpěváci a recitátoři z Kroměříže a okolí v oblast-
ních kolech uměleckých soutěží. Radniční odbor školství 
mládeže a tělovýchovy ve spolupráci s dalšími pořada-
teli připravuje soutěže Wolkrův Prostějov, O hanáckyho 
kohóta a Dětská scéna. „Těší mě, že žáci a studenti mají 
zájem porovnávat své schopnosti v recitačních a pěvec-
kých soutěžích. Podílejí se tak na udržování a rozvíjení 
folklorních tradic regionu a zároveň budují svůj vztah 
k literatuře a mluvenému slovu i k lidové hudbě,“ ocenil 
zájem ze strany soutěžících i jejich pedagogů místosta-
rosta Pavel Motyčka.

MLADÍ RECITÁTOŘI A ZPĚVÁCI
POMĚŘÍ SVÉ SÍLY V KROMĚŘÍŽI

Foto: archiv MěÚ KM

Foto: archiv

Také v roce 2024 se mezi tradiční akce konané pod 
vánočním stromem na Velkém náměstí zařadilo roz
dávání vánoční polévky. Zájemci mohli ochutnat jed
nu ze tří druhů polévek, na výběr byly rybí, hrstková 
a gulášová, které připravili v kuchyni Domova pro se
niory U Moravy v úctyhodném množství – celkem se 
uvařilo a posléze snědlo 100 litrů polévek.

Foto: T. Vrtal

16



 Nejtypičtějším symbo
lem masopustu je průvod 
procházející městem v čele 
s medvědem a dalšími ne
postradatelnými figurami, 
jako jsou medvědář, bába 
s nůší, kůň, řezník či cikán
ka. Kroměřížský masopust

ní průvod vyrazí od Klubíč
ka na Zacharu v  9 hodin 
a  připojit se k  veselému 
davu může kdokoliv v mas
ce. Příchod maškar na Ha
nácké náměstí po desáté 
hodině bude signálem pro 
oficiální zahájení masopus

tu. Samotný jarmark bude 
probíhat od 9 do 17 hodin. 
Jeho návštěvníkům bude 
hrát po celý den Cimbálová 
muzika Rováš s primášem 
Antonínem Bradáčem. Na 
11.30 je připravená soutěž 
pro tříčlenné týmy jedlíků 

letos obohacená o zdravý 
pohyb na čerstvém vzdu
chu s názvem Masopustní 
štafeta. Od 14 hodin bude 
návštěvníky bavit Kapela 
na chůdách divadla eMIL
LIon. Pro zabavení nej
menších jsou připravené 
od 10 do 15 hodin tvořivé 
dílničky. Jarmareční stán
ky nabídnou návštěvníkům 
nejrozmanitější sortiment, 
kterému budou vévodit 
dobroty spojené s  ma
sopustem, zabijačkové 
výrobky, klobásy, speciali
ty z udírny, ale i sladkosti, 
především koblihy, koláče, 
perníky a samozřejmě ná
poje k zahřátí. Akci pořádá 
Dům kultury v  Kroměříži 
a vstup je zdarma.
 Masopust zvaný také 
ostatky, končiny, fašank, 
voračky či šibřinky je svát
kem, který býval a  je pří
ležitostí k zábavě a hojné 
konzumaci dobrého jídla 
a pití. Předchází totiž čty
řicetidennímu předveliko
nočnímu půstu, proto je 
třeba se poveselit a najíst 
„do zásoby“. Provázejí jej 
tradiční zábavy a veselice 
spojené s hlučným a vese
lým průvodem maškar ve
deným medvědem. 

(šak)

Rozpustilé maškary, rázná muzika, průvod městem, zábavný program a masopustní 
dobroty – takový bude letošní masopust v Kroměříži. Centrem dění bude v sobotu 
22. února Hanácké náměstí. Konat se tu bude stylový masopustní jarmark a poté, 
co sem dorazí průvod maškar v čele s medvědem, tu proběhne celodenní program. 
„Historicky byl masopust příležitostí pořádně se najíst před obdobím čtyřicetiden-
ního půstu, dnes je spíše o zábavě a společném setkávání. Ať už tento svátek lidé 
chápou a prožívají jakkoliv, rád se se všemi potkám na Hanáckém náměstí,“ řekl 
radní pro kulturu a cestovní ruch Jiří Kašík.

MASOPUSTNÍ PROGRAM PŘINESE
DO MĚSTA VZRUCH, ZÁBAVU, VESELÍ I DOBRÉ JÍDLO

 Na 7. února je připra
vené vystoupení kapely 
No Name Tribute Band. 
Toto poprockové uskupe
ní tvořené pěti zkušenými 
muzikanty se zhruba před 
třemi lety rozhodlo pro
střednictvím svých kon
certů vzdát hold své ob

líbené kapele, slovenským 
No Name. Populární písnič
ky této slovenské skupiny 
hrají v původních aranžích 
tak, jak je znají posluchači 
z alb a rádií. 
 S  programem Vzpo
mínky na Zuzanu Navaro
vou přijíždí do Kroměříže 

kapela Neřež. Hudební 
uskupení volně navazuje 
na činnost kapely Nerez 
a hrají v něm dva z  jejích 
zakládajících členů, Vít Sá
zavský a  Zdeněk Vřeštál. 
Spolu s nimi vystupuje ve 
skupině Neřež také mul
tiinstrumentalista Robert 
Fischmann. Návštěvníci se 
19. února mohou těšit na 
klasické hity z  repertoáru 
Nerezu i písničky současné 
kapely. 
 Pódium sálu Starého 
pivovaru bude 20. února 

patřit Martinu Kudličkovi. 
Brněnský písničkář, textař, 
moderátor, moravský hlas 
radia BEAT, autor textů na 
desce Tulák po hvězdách 
legendy Progres 2, autor 
písní pro BSide Band a au
tor divadelních předsta
vení pro děti se představí 
v programu Kudla z Brna 
s  podtitulem „hraje s  ka
pelou v krabici“. Doprovod 
k  jeho písním vzniká totiž 
přímo před zraky diváků na 
zařízením zvaném looper.

(red)

Hned trojici hudebních vystoupení připravil pro kro-
měřížské diváky a posluchače na měsíc únor Klub Sta-
rý pivovar. V sále klubu se tak kromě cestovatelských 
besed, divadelních představení, školních programů 
a pravidelných úterních setkání příznivců deskových 
her uskuteční tři koncerty.

STARÝ PIVOVAR ROZEZPÍVAJÍ
NO NAME TRIBUTE BAND, NEŘEŽ A KUDLA Z BRNA

Foto: T. Vrtal

17

KULTURA, SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

 Cestovatel a  fotograf 
Jiří Kolbaba vyjíždí kaž
dý rok na expedice a po
znávací cesty do nejod
lehlejších oblastí světa. 
Vozí textový a  obrazový 
materiál, který pravidelně 
zpracovává do veřejných 
a  mediálních projektů. 
V Česku i zahraničí orga
nizuje tematické fotovýsta
vy o krásách navštívených 
zemí. Originální formou 
zaznamenává detaily pří
rodních struktur i  exotic
ké tváře domorodců. Za
jímavostí je, že fotí nejen 
špičkovými fotoaparáty 
světoznámých značek, ale 

i mobilním telefonem. Po
pulární jsou zejména jeho 
besedy a  diashow, stej
ně jako častá vystoupení 
v  elektronických médiích 
či rádiích. O svých cestách 
píše a vydává také knihy. 
V  celosvětové kampani 
Keep walking byl Kolbaba 
zařazen do elitní skupiny 
cestovatelů a dobrodruhů, 
je viceprezidentem České
ho klubu cestovatelů.
 Kroměřížská diashow 
Jiřího Kolbaby Mystic
ké Japonsko se koná 20. 
února od 18 hodin v diva
delním sále Domu kultury.

(šak)

Až do dalekého Japonska pozve Kroměřížany cesto-
vatel Jiří Kolbaba. V rámci cyklu Procestujte svět s Do-
mem kultury je pro zájemce připravena na čtvrtek 20. 
února jeho diashow s titulem Mystické Japonsko. Sám 
Kolbaba popisuje návštěvu Země vycházejícího slun-
ce jako cestovatelský, duchovní, kulturní i gurmánský 
zážitek, který je snem mnohých cestovatelů. „Mám 
rád tajemnou historii, i dech beroucí současnost. Zno-
vu a znovu mě překvapuje smysl pro pořádek, pokora 
a slušnost, stejně jako pracovitost a technická vyspě-
lost současné japonské společnosti,“ shrnuje Kolbaba 
stručně své poznatky a pocity o návštěvě Japonska. 

ZÁŽITKY Z MYSTICKÉHO
JAPONSKA ZPROSTŘEDKUJE
KROMĚŘÍŽANŮM JIŘÍ KOLBABA

 Terapie sdílením se ob
jevila na Instagramu popr
vé v  roce 2018, kdy Ester 
Geislerová sdílela mrazi
vé věty, kterými se lidé 
rozcházejí. Tyto příspěvky 
vyvolaly obrovský ohlas 
a hashtag #terapiesdilenim 
se stal fenoménem. Dnes 
profil na Instagramu sle
duje 345 tisíc lidí a na Fa
cebooku přes 25 tisíc a do 
komunikace se zapojují 
lidé z České republiky i ze 
Slovenska. Projekt Terapie 
sdílením získal také další 
podoby  knihy, audioseriál, 
webseriál a audiokniha. 
 Těmito médii se tým 
Terapie sdílením snaží po
zorovat a  zkoumat téma 
vztahové komunikace 
a hledat odpovědi na sou
časné výzvy digitálního 
věku. Sbíraná data dosáh
la takového množství, že 
se stala předmětem zkou
mání v  oblasti rizikového 
chování v prostředí inter
netu a  moderního IT ve 
vzdělávání. Zejména pak 

v oblasti kyberšikany, sex
tingu, cyber groomingu, ri
zik sociálních sítí a ochrany 
osobních údajů v prostředí 
internetu. „S  odborníkem 
a terapeutem Honzou Vojt
kem jsme připravili před
nášku o vztazích a komu
nikaci. Konečně se můžu 
s  někým bavit odborně 
o tom, o čem plkáme s ka
marádkama, kdo ví, o  co 
jde, a  já se díky Terapii 
sdílením společně s divá
ky učím, jak neopakovat 
staré chyby. Všem, které 
to zajímá nebo trápí, po
máháme najít cestu nebo 
přemostění. Nastiňujeme 
základní pojmy o vztazích, 
vyvracíme omyly, a to mo
derní a poutavou formou, “ 
říká autorka námětu a vizu
alizací Ester Geislerová.
 Na úspěch původního 
projetu Terapie sdílením 
navazují Geislerová a Voj
tko přednáškami Terapie 
sdílením LIVE a  Terapie 
sdílením RESET.

(red)

Kroměřížské kino Nadsklepí bude 4. března hostit pro-
jekt, který má svůj prapůvod na Instagramu, přednáš-
ku o vztazích a komunikaci s názvem Terapie sdílením. 
Hlavními protagonisty jsou herečka a vizuální umělkyně 
Ester Geislerová, která vnáší do tématu příklady ze živo-
ta, a párový terapeut Honza Vojtko, který přispívá svými 
zkušenostmi z profesionální praxe.

SDÍLENÍ JE NEJLEPŠÍ TERAPIE.
PŘESVĚDČTE SE SAMI

18



JARNÍ PRÁZDNINY V MUZEU 
BUDOU VE ZNAMENÍ PRAVĚKU

 Na jarní prázdniny, které jsou letos ve Zlínském 
kraji poslední týden v  únoru, připravilo Muzeum 
Kroměřížska atraktivní program pro rodiny s dětmi. 
Odehrávat se bude hned v pondělí 24. února přímo 
ve výstavě Hradisko u  Kroměříže. Pevnost z  doby 
bronzové. K dispozici budou dva časové bloky, do
polední od 10 do 11.30 a odpolední od 14 do 15.30 
hodin. Účastníci se ocitnou ve 14.13. století př. n. l., 
kdy Hradisko u Kroměříže zažívalo největší rozkvět. 
Malí návštěvníci si budou moci pod vedením zkuše
ných lektorek Kateřiny Mozgové a Lenky Pěluchové 
prohlédnout pomůcky, bez nichž se archeolog neo
bejde a jeho práci si také hned vyzkoušejí. Čeká na ně 
dohledávačka kovu v písku, poskládání části nádoby 
nebo vyplnění evidenční karty nalezeného předmětu. 
Projdou si pokladnici, která ukrývá skutečné bronzové 
poklady, jako jsou šperky, nářadí či nástroje. Podíva
jí se, jak vypadá měď a cín, jejichž slitinou je právě 
bronz. Vyzkoušejí si repliky oděvů, které jsou vyzdo
beny krásnými šperky – brožemi a jehlicemi. Seznámí 
se s různými způsoby pohřbívání a zkusí si i naaranžo
vat žárový hrob. Na závěr si vyrobí vlastní bronzový 
šperk, který si odnesou domů. Po zbylé prázdninové 
dny až do neděle si nejen děti a jejich rodiče mohou 
přijít do této výstavy zahrát pátrací hru Poklady mi
nulosti – objevitelé Hradiska, na jejímž konci si pomocí 
vyluštěného kódu otevřou truhličku s pokladem, který 
bude jejich odměnou za úspěšné hledání. 

Muzeum Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

VÁNOČNÍ BESÍDKA V MŠ MÁNESOVA 
S KŘESŤANSKÝM ZAMĚŘENÍM
 Děti ze třídy Cvrčků Mateřské školy Mánesova 
s  křesťanským zaměřením si připravily pro rodiče 
vánoční besídku. Zazpívaly písničky, zatancovaly ta
nečky a přednesly básničky. Po vánočním vystoupení 
měli rodiče příležitost nahlédnout, jak děti ve školce 
pracují s digitálními pomůckami. Malí badatelé ukazo
vali rodičům programování robotických včelek Beebot 
a Bluebot, přičemž úkoly měly vánoční tematiku. Po
mocí 3D pera vyráběli drobné ozdoby, jako hvězdič
ky a zvonečky. S interaktivní Albi tužkou se společně 
ponořili do světa vánočních příběhů, které jim přiblí
žily tradici a atmosféru Vánoc. Zkoumání digitálním 
mikroskopem jim odhalilo krásu přírody, konkrétně 
detaily větviček jehličnatých stromů. Na interaktivním 
rámečku děti plnily úkoly inspirované vánočními moti
vy z edice Barevných kamínků. Ani tablety nezůstaly 
stranou – děti s jejich pomocí pracovaly s animacemi 
s vánoční tematikou. Podařilo se tak propojit tradice 
s moderní digitalizací. 

MŠ Mánesova

ADVENTNÍ ČAS V MATEŘINCE GORKÉHO

 Předvánoční období 
bylo v Mateřské škole Gor
kého přímo nabité zajíma
vými akcemi, událostmi 
a zážitky. V předmikuláš
ském týdnu tu děti pekly 
a zdobily perníčky a jejich 
vůně se nesla celou škol
kou. Pak přišel děti navští
vit hodný Mikuláš, andílci 
a  zlobiví čertíci. Děti jim 
přednesly básničky a zazpívaly písničky, které se ve 
školce naučily, některé se vyzpovídaly ze svých hří
chů a musely slíbit, že se polepší. A potom už přišlo 
na řadu nadělování  všechny děti dostaly mikulášský 
balíček plný dobrůtek. Na oplátku Mikuláš a andílci 
dostali ochutnat perníčky, které pro ně děti napekly. 
Zdobení vánočního stromečku letos u nás pobíhalo 
netradičním způsobem, vyhlásili jsme výzvu pro děti 
i rodiče: vyrobte si vánoční ozdobičku a nazdobte s ní 
stromek před naší mateřskou školkou. Akce se všem 
moc líbila, děti se chlubily, že přidaly „svou“ ozdobu na 
vánoční stromeček, a každý den jsme se na přibývající 
výzdobu chodili společně dívat. V pondělí 9. prosince 
jsme společně s dětmi i  jejich rodiči náš stromeček 
rozsvítili. Krátce přes vánočními svátky nás v  naší 
mateřince navštívil Ježíšek a nechal dětem pod stro
mečkem spoustu dárků. Děti si je postupně rozdávaly 
a rozbalovaly. A na řadu přišla i vánoční hostina v po
době cukroví, sladkostí a dalších pochoutek. Sváteční 
adventní čas jsme si moc užili.

MŠ Gorkého

ADVENTNÍ ČAS V SOKOLE
 Mikuláš se svou družinou přišel v sobotu 7. prosin
ce do Sokolského domu, kde na něj netrpělivě čekali 
nejen malí sokolíci. Pro všechny zúčastněné byl připra
vený zábavně sportovní program – soutěžilo se, ská
kalo v pytli i přes pekelný oheň, andílci se přetahovali 
s čerty, luštila se mikulášská tajenka a skládaly puzzle. 
Přítomní zhlédli čertovské taneční vystoupení 2BC 
Break Dance a pohádku O Červené Karkulce. Člen
ky Věrné gardy připravily občerstvení nejen pro děti, 
ale i pro dospělé a v dílničce si šikovné děti nazdobily 

perníky, vyrobily vánoční 
ozdobu z vosku, lucernič
ku na cestu domů a lojové 
koule. Těmi jsme v sobotu 
21. prosince na Barbořině 
ozdobili vánoční stromeček 
pro zvířátka. Při procházce 
Barbořinou plnili děti a je
jich rodiče či prarodiče 
různé úkoly. Společně jsme 
ozdobili stromeček jablíč
ky, mrkví, kaštany, semínky 

a jinými dobrotami, které chutnají zvířátkům. Nakonec 
jsme poseděli u ohně a opekli špekáčky. Členové Věrné 
gardy se během adventu připojili k akci Česko zpívá 
koledy a uspořádali si tradiční posezení u vánočního 
stromečku. Děkujeme všem příznivcům za podporu 
a v novém roce 2025 přejeme hlavně zdraví, radost ze 
života a radost z pohybu.

 T.J. Sokol Kroměříž

19

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

První soukromá 
základní škola 

v Kroměříži

Osobnost

Kompetence Souvislosti

Respekt

Vyučování ve škole začíná v září 2025.      Zápis do školy bude probíhat od dubna do června 2025.      Žáky 
přijímáme do všech ročníků ZŠ.    Pro bližší informace sledujte naše webové stránky, nebo své dotazy 
zasílejte na skola@zsksor.cz.

INZERCE

JUBILEJNÍ 40. ROČNÍK 
ZIMNÍHO BRANNÉHO ZÁVODU
 V sobotu 8. března proběhne jubilejní ročník branného 
závodu, který organizuje Sbor dobrovolných hasičů Trávník 
ve spolupráci s SDH Kroměříž za podpory města Kroměříže. 
Jedná se o soutěž tříčlenných hlídek dětí ve věku od šesti 
do patnácti let, které na trati v délce necelých tří kilometrů 
v lesnatém terénu plní úkoly na následujících stanovištích: 
střelba ze vzduchovky, hod granátem, překonávání překá
žek, základy zdravovědy, orientace v terénu, uzlování a zna
lost hasicích přístrojů. Přestože se závodů nejvíce účastní 
mladí hasiči, je určen komukoli, ať již členům organizací, 
např. skautům, tak i třeba spolužákům ze školy nebo trojici 
kamarádů. Více informací vč. přihlášky získáte na FB události 
Zimní branný závod 2025.

Evžen Petřík, starosta SDH Trávník

PŘÍSPĚVKY

20



STARÉ KROMĚŘÍŽSKÉ ŠPITÁLY
Praktiky středověkého lékařství, vybudo
vané na antických základech, se v našich 
zemích stejně jako jinde v Evropě uplat
ňovaly současně s  prosazováním idejí, 
zásad a  institucí křesťanských. Nemoc 
byla středověkou církví považována za 
důsledek nadpřirozeného zásahu, v tomto 
případě Božího (trestu, ale v jistém smyslu 
i milosti) a  její vyléčení bylo podmíněno 
pokáním. S činností církevních institucí, 
především řeholních (hlavně nových řádů 
vznikajících od 11. století v souvislosti s kří
žovými výpravami) je spojen i vývoj nej
významnějších ústavů středověké péče 
nejen o nemocné – špitálů. Prvotně slou
žily jako útulky pro pocestné a poutníky, 
postupně se zaměřovaly na péči o potřeb
né osoby – chudé, staré, nemocné nebo 
o sirotky. Jak taková péče ve středověkém 
špitálu vypadala? Péče o nemocné kromě 
poskytnutí útulku a stravy se zřejmě za
měřila na ošetření a obvázání ran, podává
ní dezinfekčních a utišujících prostředků 
(bylinek) nebo pouštění žilou. 
 Existence nejstaršího kroměřížského 
špitálu je spojena se založením johanit
ské komendy kolem roku 1200.  Nejstarší 
spolehlivá písemná zpráva, vztahující se 
ke kroměřížským johanitům, je datována 
rokem 1238. Vesnice Vážany, která patřila 
právě nestaršímu kroměřížskému špitálu 
u johanitské komendy, toho roku obdrže
la různé výsady. Johanitům je udělili král 
Přemysl Otakar I. a  markrabě Vladislav 
Jindřich už roku 1213. Johanitský špitál za
nikl jako samostatná instituce v důsledku 
poškození během husitských válek. Špitál 
stál v místech, kde byla piaristická kolej 
(později dům vysloužilých kněží) u špitál
ního kostela sv. Jana Křtitele, předchůdce 
dnešní monumentální barokní perly. Z bý
valé johanitské komendy se stal už v době 
biskupa Marka Kuena biskupský špitál. 
Roku 1666 inicioval biskup Karel z Lich
tensteinuCastelcorna jeho opravu. Celý 
areál pak věnoval piaristům, kteří v bu
dově bývalého špitálu dočasně vyučovali. 
Od roku 1670 nesla budova název špitál 
sv. Jana a piaristé se v něm primárně sta
rali o nemocné a staré kněze. 
 V období 16.17. století se v českých 
zemích začaly objevovat špitály zakláda
né přímo městskými radami. Před rokem 
1620 provozovalo město podle historika 
Peřinky dva špitály, jeden v Jánské ulici, 
druhý v Kovářské ulici u Kovářské brány. 
Prvně jmenovaný dostal od biskupa Mar

ka Kuena v roce 1564 darem 100 zlatých, 
více informací o jeho existenci nemáme, 
kdy ukončil činnost, také nevíme. V pra
menech se častěji objevuje městský špitál 
v Kovářské ulici u Kovářské brány č.p. 7. 
Již v roce 1692 vydal biskup Karel z Lich
tensteinuCastelcorna listinu pro kromě
řížskou městskou radu, na jejímž základě 
byla zřízena nadace pro městského léka
ře, který „by byl duchovním i světským na 
pomoc v nemocech.“ Město Kroměříž se 
tak jako jedna z mála obcí v českých ze
mích mohlo již v 17. století „chlubit“ vlast
ním lékařem. Osvícený biskup podporoval 
finančně nejen lékaře, ale i městský špitál 
jako takový. Špitál byl městem provozo
ván cca do roku 1830, kdy se krátce pře
stěhoval, aby svoje definitivní místo našel 
roku 1888 v nově vybudovaném sirotčinci 
(dnes stará poliklinika). Sloužil městu, ale 
spíš jako chudobinec, útočiště pro chudé 
a  zestárlé měšťa
ny. Za Kovářskou 
branou provozova
lo město od roku 
1680 na místě ny
nějšího gymnázia 
městský lazaret, 
jehož primárním 
účelem byla obra
na před epidemi
emi a  nakažlivými 
chorobami. Roku 
1788 zde byl zřízen 
vojenský špitál. 
 Nesmíme za
pomenout ani na 

židovský špitál, který sídlil v dnešní Mo
ravcově ulici. Přesné umístění židovského 
špitálu neznáme, zmínky o něm existují 
z  roku 1606. Nefungoval jako nemoc
nice, ale stejně jako městský špitál spíš 
jako chudobinec pro staré, chudé a práce 
neschopné Židy. V polovině 18. století se 
přestěhoval na Oskol č.p. 36.
 V době uzávěrky tohoto čísla Zpravo
daje je zima v plném proudu, přichází další 
chladné dny a s nimi spojená různá one
mocnění. Dbejte proto, prosím, na svoje 
zdraví, nezapomínejte na prevenci, třeba 
na pohyb na čerstvém vzduchu. Při příští 
procházce se můžete vydat po místech 
spojených s  nejstaršími kroměřížskými 
špitály.

Mgr. Martina Šlancarová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

(čerpáno z Peřinkových Dějin města Kroměříže 
a z odborné literatury, zejména z dějin lékařství)

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra
vodaje č. 1/2025 (světoznámý lékař Hippokrates pocházel z 
řeckého ostrova Kos) jsme vylosovali tyto výherce:
VLASTA KRÁLOVÁ, MIROSLAV GALÍK, JARMILA HAMALOVÁ

ÚKOL Č. 1

Jaké „zdravotnické zařízení“ sloužilo od roku 1680 na místě 
dnešního gymnázia?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 15. 
února 2025 na email: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)(Nezapo
meňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 2

POD HIPPOKRATOVOU PŘÍSAHOU ANEB Z DĚJIN LÉKAŘSTVÍ V KROMĚŘÍŽI II.

Kroměříž v polovině 17. století, pohled od severu, rytina neznámého autora
(zdroj: MZA v Brně). č.4 - bývalá johanitská komenda, jejíž součástí byl nejstarší špitál ve městě.

21

ZAJÍMAVOSTI



 Při poslední společné akci kroměřížských turistů, mi
kulášském posezení v prostorách Bowlingu U Nedopilů, 
zavzpomínali členové klubu na turistické vycházky, zá
jezdy, setkání a především na dlouhodobé pobyty roku 
2024. Na jaře jsme zavítali do Českého ráje a navštívili 
jsme vodní nádrž Les království, hrady Trosky a Kost 
a toulali se po stezkách a schodech Prachovských skal. 
Připomněli jsme si podzimní pobyt na Vysočině, kdy 
jsme si prohlédli zámek Nové Hrady, navštívili Nasavrky 
a Litomyšl. Během roku jsme absolvovali také jedno
denní zájezdy  na Javoříčko a Bouzov, na Ramzovské 
sedlo s výjezdem na Čerňavu a Šerák a na Pálavu a Mu
šovská jezera. Nejaktivnější „chodci“ vyrážejí každou 
sobotu (někdy i v pátek) na vycházky s délkou 8 až 12 
km za historickými i přírodními zajímavostmi. Členové 
klubu se také zapojili do akcí pořádaných jinými seni
orskými kluby, do turnajů v bowlingu a pétanque, do 
sportovních her. Všichni se rádi setkáváme při pravi
delném středečním posezení v klubovně na Hanáckém 

náměstí. Rádi bychom do našich řad pozvali nové členy 
– ty, jimž chybí místo, kam mohou pravidelně či nepra
videlně docházet, nenáročně se pohybovat a možnost 
sdílet radost z komunikace, nebo i mlčení ve skupině 
nekonfliktních osob. Přihlásit se je možné každou stře
du od 16.30 hodin v prostorách centra pro seniory na 
Hanáckém náměstí.

Klub českých turistů, odbor Kroměříž

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ, ODBOR KROMĚŘÍŽ V ROCE 2024

PŘÍSPĚVEK

DVAKRÁT ZLATÝ DÍVČÍ SBOR SPGŠ KROMĚŘÍŽ

 Po nějaké době se rozhodl pěvecký sbor kroměřížské pedagogické školy porovnat síly v další mezinárodní 
soutěži, a tak se skupina 34 dívek spolu se sbormistrem Jiřím Jablunkou a klavíristkou Evou Kočařovou rozhod
la vlakem navštívit slovenské hlavní město. Tam se druhý prosincový víkend uskutečnil 17. ročník Mezinárodního 

festivalu adventní a vánoční hudby. Zažili 
jsme krásné okamžiky při koncertě v hu
dební síni kláštera u Klarisek, skvělou at
mosféru koledování na vánočních trzích 
vyzdobené Bratislavy a  především dvě 
soutěžní vystoupení s náročným progra
mem v Zrcadlové síni Primaciálného palá
ce. V obou kategoriích – duchovní hudba 
a mládežnické sbory do 21 let – jsme vy
zpívali zlaté pásmo. Kromě jiných českých 
a slovenských těles jsme také mohli slyšet 
skvělý mužský sbor z Estonska, který se 
stal právem absolutním vítězem festivalu. 
Kromě nachlazení a únavy jsme si přivez
li skvělé zážitky a  radujeme se z dosa
žených úspěchů. Děkujeme všem našim 
blízkým za podporu a městu Kroměříži za 
poskytnutí dotace k účasti na této akci. 

Sboristky SPgŠ Kroměříž

RENOVACE DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ
NEKUPUJTE DVEŘE
MY VÁM JE ZRENOVUJEME
LEVNĚJI NEŽ NOVÉ
SE ZÁRUKOU 5 LET!

www.renovace-mrazek.cz
tel.: 604 821 159, 775 690 400

SUPER VÝBĚR INTERNETU

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 28. 2. 2025

800 80 70 60
nordictelecom.cz

250 Mb/s
DSL

395 Kč
měs.

1 Gb/s
Optika

295 Kč
měs.

INZERCE

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí 
matrikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše 
miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 15. 2., 22. 2., 15. 3., 
22. 3., 5. 4., 12. 4., 26. 4. 2025.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – PROSINEC 2024

Matyáš Vlček, Kostelany, Ema Václavíková, Zlín, Tereza Mi-
nářová, Kroměříž, Jakub Tomáštík, Hovězí, Štěpán Seidl, 
Holešov, Nela Navrátilová, Kroměříž, Mia Maga, Křenovi
ce, Nikolas Raus, Kroměříž, Michal Prachař, Střílky, Sára 
Usnulová, Ivanovice na Hané, Alžběta Pokuta, Uhřice, Alex 
Veselý, Kroměříž, Zoe Malinová, Pohořelice, Jáchym Říkov-
ský, Kyselovice, Nela Košťálová, Kroměříž, Eliáš Gottvald, 
Kroměříž, Jiří Vybíral, Prusinovice, Emma Kremr, Otro
kovice, Nikolas Vojáček, Kroměříž, Karolína Svobodová, 
Chropyně, Meda Fridrichová, Holešov, Mikuláš Herman, 
Kroměříž, Vojtěch Škrlant, Brno, Vojtěch Gregor, Luká, 
Sofie Pásková, Skaštice, Viola Zvonková, Soběsuky, Šimon 
Smoček, Kvasice, Viktor Pospíšil, Kvasice, Vivien Kozic, 
Spytihněv

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – PROSINEC 2024

Josef Šenkyřík * 1945, Kroměříž, část Vážany, Marta 
Stloukalová * 1945, Kroměříž, Božena Šenkyříková * 1943, 
Kroměříž ,Helena Kopečková * 1947, Kroměříž, Oldřiška 
Majdová * 1934, Kroměříž, část Vážany, Marie Večeřová 
* 1928, Skaštice, Jaroslav Horák * 1937, Kroměříž, Ladislav 
Straka * 1954, Kroměříž, Zdeněk Tuška * 1931, Kroměříž, 
část Hradisko, Květoslava Michalíková * 1944, Střílky, Anna 
Mrhálková * 1941, Kroměříž, Emilie Straková * 1951, Kromě
říž, Břetislav Kadlík * 1934, Hoštice, Miloslava Vorálková 
* 1951, Chropyně, Zdeněk Cvek * 1952, Kroměříž, Libuše 
Křížková * 1938, Kroměříž Naděžda Lacková * 1965, Kromě
říž, JUDr. Marta Kohnová * 1953, Kroměříž, Ludmila Apolle-
nářová * 1938, Kroměříž, část Drahlov, Věra Kubová * 1946, 
Chropyně, Aleš Pazdera * 1976, Kroměříž, Šárka Kmeťová 
* 1961, Kroměříž, Rudolf Pavlík * 1950, Kroměříž, Jan Brož 
* 1950, Kroměříž, Anežka Tesaříková * 1925, Kroměříž, část 
Vážany, Miroslav Zapletal * 1932, Kroměříž, část Vážany, 
Jiří Kocián * 1940, Kroměříž, Vlastimil Sanitrník * 1941, Kro
měříž, část Zlámanka, Jaroslav Janík * 1937, Kroměříž, Ján 
Matis * 1939, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

HYNEK BERNARD, PAVEL LIŠKA, 
JAN RÉVAI 
THEATRO VAGAMUNDOS: 
VANDRÁCI NA OSTROVĚ 
LIDOJEDŮ
Po úspěšném tripu střední Amerikou se 
vandrácké trio Vagamundos vydalo na 
tajemnou Papuu Novou Guineu. Druhý 
největší ostrov světa, nazývaný také 
ostrov lidojedů, jim přichystal nejednu 
infarktovou situaci. 

ROBERT GALBRAITH
HLADOVÝ HROB
Cormorana Strikea kontaktuje znepoko
jený muž, jehož syn se vydal do hlubin 
norfolkského venkova, aby se připojil 
k náboženské sektě. Univerzální huma
nitární církev navenek působí jako mí
rumilovná organizace, pojí se s ní však 
zlověstné události a nevysvětlená úmrtí. 

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:
Rosanna VaccaroAneta Ohlídalová

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – PROSINEC 2024

DEN PRO DĚTSKOU KNIHU 
S DVOJITÝM KNIŽNÍM KŘTEM

V závěru loňského roku se v Knihovně Kroměřížska 
uskutečnila již tradiční akce nazvaná Den pro dětskou 
knihu. Jednalo se o oblíbenou předvánoční knihovnic
kou akci, která měla za cíl naladit malé čtenáře i jejich 
rodiče na Vánoce. Hlavní atrakcí akce byl rovnou dvo
jitý knižní křest. Křtil se třetí díl série Freya od autor
ky Terezy Richter a celá knižní série Trnovec a skřít
ci od autora Málodobrej alias Martina Vaculíka. Celý 
křest byl veden v duchu fantasy a všichni přítomní si 
užili báječnou tajemnou atmosféru. Po křtu se mohli 
návštěvníci zabavit u doprovodného programu v od
dělení pro děti a mládež. Na výstavce knih s vánoční 
a zimní tematikou si mohli vybrat čtení na dlouhé zimní 
večery nebo vyzkoušet si programování s oblíbenými 
BeeBoty a tentokrát i s novinkou v podobě robotí 
hračky Ozobot. Pro nejmenší byla nachystána vánoční 
hra s úkoly a pro starší pak hra s tématem pokřtěné 
knihy Freya. Během celého dne probíhala burza vyřa
zených knih za symbolickou cenu.

Knihovna Kroměřížska 

Městský útulek Čápka po
skytuje dočasný domov 
psům i  kočkám. Na strán
kách Kroměřížského zpravo
daje představujeme ty, kteří 
jsou volní, tedy bez pána 
a stálého domova, a zájem
ci se je po vyřízení všech 
náležitostí mohou odvést. 
A právě takovýmto volným 
obyvatelem Čápky je kocou
rek Vašík.

VAŠÍKOVI je pět měsíců. Rád si hraje a je čistotný. Je sice 
trochu nedůvěřivý, ale určitě si na nové prostřední a nové 
pány rychle zvykne. Je vhodný do bytu, domu i na zahrádku.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, email: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 2/2025, ročník XXII, vyšlo 31. ledna 2025.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, 
Jan Vondrášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. 
Přetiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 3/2025 je v sobotu 15. února 2025. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.


